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TEMA: LUST
GLÄDJE OCH LUST  
I UNDERVISNINGEN

LÄSMILJÖNS BETYDELSE

LEK MED SPRÅKET 

FANFICTION OCH COSPLAY



14 december 2018 • Bryggarsalen • Stockholm

LITTERATURLÄSNING I FOKUS
Konferens och workshop om litteraturläsning – för svensklärare

Äntligen får du fördjupa dig i litteraturläsning under en hel dag

Moderator för konferensen 
och ledare av workshopen 
är Carl-Johan Markstedt, 
gymnasielärare 
och uppskattad 
läromedelsförfattare. 

Konferensen och workshopen ger dig kunskap om 

•  en modell för att öka läslusten och hur du  
 praktiskt arbetar

•  hur skönlitteratur fungerar som ett nav i svenskämnet

•  vilka böcker som lämpar sig för gemensam läsning.

Läsning med inlevelse och engagemang
Anders Öhman, professor i litteraturvetenskap  
och litteraturdidaktik 

Fem titlar för gemensam läsning
Johanna Lindbäck, författare och gymnasielärare

Skriv som en Nobelpristagare!
Kristian Fredén, författare och bibliotekarie

Hur anpassar du bokvalet efter eleven?
Ann Boglind, f.d. lärarutbildare och barnboksforskare

PROGRAM 14 DECEMBER

Anmäl dig! www.gothiafortbildning.se/litteratur

Workshop – Romanläsning i praktiken –  
att samtala och skriva om litteratur
Carl-Johan Markstedt, gymnasielärare och författare 
Martin Sandberg, gymnasielärare och författare 
 
Hur kan vi arbeta rent praktiskt i våra klasser med 
romanläsning – från bokval och introduktion,till 
veckovisa samtal och avslutande skrivuppgifter?  
Du får praktiskt tillämpa modellen med utgångspunkt 
i Augustin Erbas novell Hiwa.

Om arbetet med novellen Hiwa
Augustin Erba, författare och journalist
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Ledare carl-magnus höglund, redaktör

Det finns vissa skolfrågor som 
alltid står högt på den mediala 
dagordningen. Ordning och 

reda är en sådan. Andra frågor diskuteras 
nästan aldrig utanför klass- och lärar-
rummen. Lust och glädje är sådana. Det 
är egentligen oerhört konstigt. Lust och 
glädje är grundbultar i allt lärande. Om 
läraren inte förmår väcka elevernas lust 
att lära kommer undervisningen att ske 
i rejäl uppförsbacke och ordningsprob-
lemen kommer som ett brev på posten. 
Dessutom läggs inte grunden för ett 
livslångt lärande. Därför ägnar vi det här 
numret  åt just lusten.

I INLEDNINGSTEXTEN TILL TEMAT 
skriver Suzanne Parmenius Swärd att 
varje lektion ska innehålla minst ett 
skratt tillsammans med eleverna. Det 
är ett till synes banalt tips som 
ändå är en påminnelse om att 
det måste finnas humor och 
glädje i klassrummet. Jenny Sö-
derhjelm Larsson skriver också 
om vikten av att ha roligt och 
att visa för eleverna att man själv 
älskar sitt ämne. Men ännu vik-
tigare för att skapa arbetsglädje 
är att sätta in undervisningen i 
ett sammanhang, skapa mening 
och att få med sig hela klassen.

I det här numret lyfter vi också läsgla-
da elever. Djamila Fetheddine skriver om 
en forskningsstudier där eleverna själva 
har fått berätta var och hur de helst och 
bäst läser böcker. Poetry slam-mästaren 
Olivia Bergdahl skriver om hur litteratur 
och poesi blev hennes väg ut från tonårs-
tidens ångest och Frej Westelius skriver 
om hur läsglädje kan skapa kreativitet 
och leda vidare till så kallat fanfiction 
och cosplay.
 
SENARE I HÖST ARRANGERAR Svensk-
lärarföreningen en fortbildningsdag på 
temat ”Digitala perspektiv på svensk-
ämnet”. Missa inte den! Läs mer på an-
nonsen på sidan nio.

  3 Ledare
  4 Nyheter
  6  Skönlitteraturens  
 subversiva kraft
 Av Gustav Brorsgård

  9  Språkspalten
  
10 Tema: LUST
10 Temainledning 
 Av Suzanne Parmenius Swärd

12 Glädje och lust i  
 undervisningen 
 Av Jenny Söderhjelm Larsson

16 Läsmiljöns betydelse
 Av Djamila Fatheddine

18 Lek med språk 
 Av Olivia Bergdahl
20 Favoritboken som  
 bara fortsätter 
 Av Frej Westelius

22 Berättelser som förändrar 
 Av Olle Nordberg

24 Gemensam romanläsning 
 Av Helén Kim

26 Forskning
28 Recensioner 
31 Krönika
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NYHETER

Berättande i olika medier  
i fokus på sommarkurs
Hanaholmen, strax utanför Hels-
ingfors, var platsen för årets som-
markurs arrangerad av Nordspråk. 
På en naturskön plats omgiven av Öst-
ersjön ligger detta svenskfinska kultur-
centrum som nyligen renoverats på ett 
smakfullt sätt. I dess svala miljö märkte 
vi inget av sommarens påträngande hetta 
och ville vi svalka av oss när vi var utomhus 
stod en ny badbrygga till tjänst. 

Sommarkurserna riktar sig till moders-
målslärare i de nordiska länderna på alla 
stadier samt till svensklärare för finsksprå-
kiga i Finland. I år deltog 22 lärare varav 
11 kom från Island. Föreläsarna kom också 
från hela Norden. Att denna femdagars-
kurs ligger mitt i sommaren beror på de 
danska lärarnas sommarlov som tar slut 
strax efter kursen. 

Berättande i olika medier
Berättande i olika medier stod i centrum 
för årets kurs. Författaren och kolumnis-
ten Lena Andersson inledde programmet 
med hur hon besvarar lyssnarfrågor i P1:s 
”Allvarligt talat”. Vi är många som beund-
rar Lena Anderssons klarsynthet i sina svar 
och intressanta infallsvinklar på ämnena. 
I samtal med den finlandssvenske förfat-
taren Mathias Rosenlund beskrev hon hur 
hon vrider och vänder på ämnet och ägnar 
nästan två dagar åt att besvara en fråga. 
Ofta är det först i skrivandeprocessen som 
hon hittar sina svar. Ibland blir hon rent 
av överraskad själv!

Numera finns en mängd olika appar för 
att skapa multimodala berättelser. Hildór 
Viggósdóttir från Island visade och lät 
oss pröva på en mängd olika där man med 
några enkla tryck kunde skapa berättel-
ser med bilder och ljud (till exempel Clips 
för Iphone). Det kändes som om man lyfte 
sin digitala kompetens ett par snäpp efter 
denna workshop. 

I kontrast till apparna stod Märta Ugg-
la, finlandssvensk lektor emerita, som slog 
ett slag för det traditionella muntliga be-
rättandet med bearbetning i form av till 

exempel eget tecknande i stället för tra-
ditionell analys. Berättelserna hon valde 
ut var nordiska folksagor och fokus låg på 
deras läkande funktion. Lägerelden hade 
ersatts av en duk med olika föremål som 
kunde trigga igång fantasin hos åhörarna.

Ett mer modernt inslag utgjorde den sa-
miske rapartisten Amoc som höll en kon-
sert på enaresamiska, som talas av endast 
350 personer i Finland. Han berättade före 
konserten att framtiden för hans moders-
mål ser ljusare ut än på länge då unga samer 
idag väljer att låta sina barn lära sig språket 
i förskolan även om de själva inte talar det.

Utflykt till Ekenäs
En eftermiddag styrde vi kosan till Eke-
näs, en idyllisk svenskspråkig sommarstad 
vid Östersjön, cirka 90 kilometer väster 
om Helsingfors. Staden grundades 1546 av 
Gustav Vasa och har även Finlands äldsta 
gågata. Konstnärinnan Helene Schjerf-
beck bodde här en tid likaså. Vi åt en utsökt 
middag på restaurang Knipan som bygg-
des 1918 på pålar i vattnet för att undgå 
spritserveringsförbudet på stadens mar-
ker. Om det var 100 år sedan restaurangen 
byggdes för att glädja törstiga ekenäsbor 
finns det ett mörkare minne strax utanför 
stadskärnan i Dragsvik från samma år. Ett 

minnesmonument över offren i inbördes-
kriget har rests i skogen ovanpå en mass-
grav intill fånglägret där 3 500 personer 
dog. Våra finländska kollegor berättade 
att det är först på senare år man har börjat 
tala om detta sår som inbördeskriget länge 
var. Kjell Westös läsvärda roman Hägring 
38 från 2013 berör detta tema och har bi-
dragit till att skapa förståelse hos yngre 
generationer för det trauma som kriget var 
för de inblandade.

Umgänge med nordiska kollegor
En sommarkurs ger flera tillfällen till att 
”hygge” sig med sina nordiska kollegor och 
en annan kväll åkte vi in till Helsingfors. 
Vi besökte en Tove Jansson-utställning på 
HAM (stadens konstmuseum) och därefter 
satte vi oss i Esplanadparken och njöt av 
stämningen innan vi gick vidare för en ge-
mensam middag på restaurang Salutorget. 

Som helhet var det en inspirerande kurs 
i en behaglig miljö. Nästa år står Norge för 
värdskapet och därefter Island. Stipendier 
för att täcka kursavgift och resekostnader 
kan bland annat sökas från Sällskapet för 
folkundervisningens befrämjande (SFUB) 
och Helge Ax:son Johnsons stiftelse.

Birgitta Danielsson
Lärare vid Mimers Hus gymnasium i Kungälv.

Middag på Ekenäs med kursdeltagarna.       Foto: Birgitta Danielsson.
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nyheter

Vi utvecklar Sveriges viktigaste människor
www.lararfortbildning.se • 08 737 68 00

 u Utmana, utveckla och vidga

n  Svenska som kunskaps- och demokratiämne
n  Att utveckla elevers självständiga läsning
n Harry, headshots och hot coffee
n  Sätt bildningen i arbete!

STOCKHOLM 26 NOVFördjupningsforum för gymnasielärare i svenska
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 En bra konferens förlänger arbetslivet 
  – boka plats på årets viktigaste konferens  

Anmäl dig på 
lararfortbildning.se

Svenskläraren nr3_175x111.indd   1 2018-05-30   08:05:35

Fyra tilldelas Svenska  
Akademiens svensklärarpris
Svenska Akademiens svensklärar-
pris går i år till Eva Hedencrona, 
Annelie Lerner, Sara Viklund och 
Mariette Liljekvist.
– Det betyder väldigt mycket. Det är som 
att jag plötsligt har blivit godkänd och fått 
en bekräftelse på att det som jag har gjort 
är bra, säger Eva Hedencrona, svensklä-
rare på Hvitfeldtska gymnasiet i Göteborg.

De fyra lärarna prisas för att de i sin 
gärning har ”stimulerat intresset hos unga 
människor för svenska språket och litte-
raturen”. 

– Skönlitteratur har alltid varit en viktig 
del av min undervisning och jag är över-
tygad om eleverna utvecklas både per-
sonligt och kunskapsmässigt av att läsa. 

Särskilt givande tror jag att läsningen blir 
om eleverna får diskutera det lästa med an-
dra, säger Sara Viklund, gymnasielärare på 
Strömbackaskolan i Piteå.

Prispengar till skolorna 
Eva Hedencrona, Annelie Lerner och Sara 
Viklund är svensklärare i grundskolan och 
på gymnasiet. Sedan några år tillbaka ges 
priset också till en lärare i svenska som an-
draspråk. I år det Mariette Liljekvist som 
arbetar på Seminarieskolan i Landskrona.

Pristagarna får 50 000 kronor var. Dess-
utom får de 30 000 kronor till skolan.

– Det som var väldigt roligt var att sko-
lan fick en summa. Den  ska gå till littera-
tur som stärker elevernas läsintresse. Vad 

vi satsar på där 
får bestämmas 
i samråd med 
mina kollegor 
och vår biblio-
tekarie, säger 
Annelie Ler-
ner, grundskol-
lärare på Jutarumsskolan i Halmstad.

Läs längre intervjuer med pristagarna 
på Svensklärarföreningens hemsida. Där 
berättar de bland annat om vad som ut-
märker deras undervisning och på vilket 
sätt de stimulerar intresset för språk och 
litteratur.

Carl-Magnus Höglund

Sara Viklund.
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UTANFÖR TEMAT

SKÖNLITTERATURENS 
SUBVERSIVA KRAFT
Läsning av skönlitteratur i skolan har länge legitimerats med dess demokratiska potential. Men i 
dagens nyttodiskurs ifrågasätts varför skönlitteratur ska ha en särställning gentemot faktatexter. 
Finns det då något sätt att legitimera läsning av skönlitteratur bortom både ’myten om den goda 
litteraturen’ och ett ekonomiskt nyttotänkande?

Tongivande forskare, såsom Louise M. Ro-
senblatt och Pedagogiska gruppen i Lund, 
har i sin respektive forskning understrukit 

litteraturundervisningens demokratiska potentia-
ler: skönlitteratur stimulerar fantasin, möjliggör 
perspektivskiften och bidrar till att hos eleven ut-
veckla en social eller politisk medvetenhet. 2011 års 
kursplaner för svenskämnet innebar emellertid ett 
nedtonande av litteraturläsningens värdegrunds-
koppling, vilket man delvis kan betrakta som en 
förnuftig utveckling. Med litteraturprofessorn 
Magnus Persson kan man hävda att litteraturun-
dervisningens betydelse för den demokratiska fost-
ran hör till ”myten om den goda litteraturen”, näm-
ligen en idealistisk övertro på litteraturläsningens 
förmåga att skapa goda människor. 

Om man ser till svensk litteraturundervisning ur 
ett historiskt perspektiv går det knappast att blunda 
för att myten om den goda litteraturen varit till litte-
raturens ”fördel” när det kommer till att legitimera 
skönlitteratur som undervisningsinnehåll. Myten 
är med andra ord en diskurs som har möjliggjort en 
trovärdig koppling mellan litteraturundervisning 
och demokrati- eller värdegrundsarbete. När en 
nyliberalt präglad nyttodiskurs – en för dagen do-
minerande syn på utbildning där det svårmätbara, 
såsom skolans värdegrundsarbete, får problem med 

att hävda sig – i tilltagande grad kommer att påverka 
skolans undervisning medför detta att skönlittera-
turen får svårare att leva på sitt goda rykte. Svårig-
heten med att motivera litteraturundervisning i dag 
ligger inte i att motivera läsning i sig – att hävda att 
svenska elever behöver bli bättre läsare är, med stöd 
i 2000-talets Pisaresultat, mycket okontroversiellt – 
utan i att motivera hur skönlitteratur skiljer sig från 
läsning av sakprosa och varför det finns särskilda 
poänger med en sådan läsning.

Svårare att legitimera  
undervisning i skönlitteratur
Detta legitimeringsbehov kan ses som någonting 
högst rimligt och befogat som kan leda till en välgö-
rande självreflexion. Problemet blir att den nylibe-
rala nyttodiskursen kräver ett språk i vilket hänvis-
ningar till svårmätbara demokratiska eller estetiska 
värden är en förhållandevis svag valuta. Litteratur-
undervisningen får således svårt att legitimera sig 
i relation till röster som menar att fiktionsläsning 
är en illa vald väg för att utveckla läskunnighet i 
förhållande till läsning av sakprosa och informa-
tiva texter. Som ett symptom på denna utveckling 
inom Sverige kan nämnas den debatt som somma-
ren 2016 utbryter i Dagens Nyheter i det att docenten 

Myten om den 
goda littera-
turen har varit 
till ”fördel” när 
det kommer till 
att legitimera 
skönlitteratur 
som undervis-
ningsinnehåll.
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Utanför temat

Lars Melin låter publicera inlägget ”Skön-
litteratur hjälper inte unga till framgång 
i livet”. Enligt Melin är det viktigare att 
skolelever får läsa faktalitteratur än skön-
litteratur eftersom den förra sägs ge nyck-
eln till framgång i skolan, till högre studier 
och till alla något så när kvalificerade jobb. 
Melin medger visserligen att litteratur-
undervisningen innebär en kulturinsats,  
”[m]en denna kulturinsats hjälper knap-
past upp några Pisaresultat”.

Tilläggas kan att Melin fick mothugg 
av debattörer som menade att litteratur-
läsning kan utveckla empati, att den ger 
läslust som gynnar all läsförståelse och 
att den lär oss att känna oss själva och an-
dra. En av debattörerna, Axel Englund, 
uttrycker att skönlitteraturen stimulerar 
fantasin, vilken får oss att bedöma och ifrå-
gasätta det vi läser. I dagens läge innebär 
Englunds argumentation en öppning till 
en korsbefruktning av motstridiga diskur-
ser – så kallade ”hybriddiskurser” – som 
bland andra filosofen Martha Nussbaum 
har använt för att argumentera för littera-
turläsningens värde. 

Hybriddiskurs mellan  
humaniora och näringsliv
Enkelt uttryckt: om skönlitteraturen ge-
nom sin karaktär av fiktion antas uppöva 
fantasin, vilket leder till att läsaren ut-
vecklar en generell kreativ förmåga, kan 
denna kreativa förmåga i sin tur kopplas 
till entreprenöriella förhållningssätt så-
som problemlösning och ”kritiskt tänkan-
de” i bemärkelsen innovationstänkande. 
Argumentationen kan alltså förstås som 
ett sätt att försöka skapa en hybriddiskurs 
där humaniora och näringsliv flätas sam-
man. Genom att framställa fantasiförmå-
gan som litteraturläsning sägs kunna ut-
veckla som en tillgång för den ekonomiska 
tillväxten gör man skönlitteraturens särart 
till en gångbar valuta inom den nyliberala 
nyttodiskursen. En sådan argumentation 
innebär i sin renodlade form inte att man 
läser skönlitteratur för att bli en god män-
niska; man läser för att bli en kreativ en-
treprenör, vilket möjligen är att betrakta 
som en och samma sak sedan utvecklandet 
av entreprenöriella förmågor skrevs in i 
läroplanen 2011.

Att på detta sätt koppla samman läs-
ningens fantasifrämjande med ett före-
tagsmässigt innovationstänkande innebär 

förstås en anpassning till det nyliberala 
nyttotänket, vilket är en anpassning som 
kanske ger legitimeringen mer bärkraft 
än hänvisningar till demokrati och este-
tiska värden. Argumentationen kan också 
hämta stöd i att framtidens arbetsmarknad 
är oskriven och att elever därför är i be-
hov av generella förmågor såsom kreati-
vitet och innovationstänkande snarare än 
specifika kompetenser riktade mot syss-
lor som framtidens arbetsmarknad kanske 
inte kommer att efterfråga. Den negativa, 
i värderande mening, aspekten av argu-
mentationen är att skönlitteraturen kraf-
tigt instrumentaliseras i den ekonomiska 
tillväxtens tjänst, vilket svär mot många 
traditionella humanistiska värden. Frå-
gan blir således om denna förståelse av 
kreativitet rymmer någon kritisk poten-
tial – förstått som genuina ifrågasättan-
den av den rådande ordningen – eller om 
den nyliberala nyttodiskursen tar makten 
över begreppet till den grad att det enbart 
blir en företagarförmåga, en kompetens 
för näringslivet.

Skönlitteraturens egen kraft

Ett svar på den frågan kan vara att det 
inte finns någon direkt överensstämmel-
se mellan det vi utfäster som ideal och det 
vi åstadkommer i praktiken. Sten Båth 
skriver i sin avhandling Kvalifikation och 
medborgarfostran (2006) att kreativitet är 
en intressant kompetens eftersom mak-
ten har ett ambivalent förhållande till den: 
”Makten i form av till exempel staten eller 
företagsledningen efterfrågar ofta denna 
kreativitet, men samtidigt utmanar kre-
ativiteten makten i det att den utmanar 
det bestående”. Kan det på ett liknande 
sätt vara så att skönlitteraturen rymmer 
en egen kraft, en egen öppenhet eller po-
tential, som bryr sig mycket lite om hur 
vi väljer att legitimera den som undervis-
ningsinnehåll? 

Den nederländske professorn Gert 
Biesta menar att skolans demokratiarbete 
alltid innebär en anpassning till det rådan-
de samhället såväl som en öppning mot 
nya sätt att vara och existera som samhälls-
varelse. Poängen som Biesta gör i böcker 
som The Beautiful Risk of Education (2014) 
är att det är svårt att på förhand avgöra 
vad utbildning i det långa loppet får för 
konsekvenser, oavsett hur mycket man fö-
reskriver eller mäter. För Biesta är denna 

typ av oklarheter på utbildningens område 
inte så mycket en svaghet som det är en 
styrka eftersom oklarheten – den ”vackra 
risken”, som Biesta kallar den – har särskild 
bäring på skolans demokratiuppdrag. En 
demokratisk utbildning är med andra ord 
betjänt av att vara öppen och obestämd, 
just eftersom framtiden behöver vara det. 
Applicerad på frågan om litteraturunder-
visning innebär det att även den läsning 
som legitimeras genom hänvisningar till 
arbetsmarknaden kan rymma dimensio-
ner som ”makten inte räknar med”, som 
sträcker sig utanför styrdokumentens in-
tentioner. Kanske finns det någonting i lit-
teraturen – i fantasin, i formen, i delandet 
av de mänskliga erfarenheterna – som går 
bortom legitimeringar och mätinstru-
ment, som innebär en ”vacker risk”, en 
produktiv felräkning?

Gustav Brorsgård

Gustav Brorsgård är doktorand i litteraturve-
tenskap med didaktisk inriktning vid Umeå 

universitet. Han skriver på en avhandling om 
litteraturundervisning och värdegrunds- och 

demokratiarbete i svensk skola efter 2011-års 
skolreform.
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SPRÅKSPALTEN

De vanliga ovanliga 
språken i språket
FÖRLÅT, MINA KÄRA före detta studenter, nu 
yrkesverksamma svensklärare! Efter att jag 
det senaste året gått från att vara universitets-
lektor till språkvårdare i svenska har jag insett 
att vi borde ägnat oss mer åt en viss sorts 
språklig variation i er utbildning. Området är 
stort och man måste avgränsa, men det räcker 
inte att lägga tyngdpunkten på klassiska va-
riabler som ålder, kön och 
klass. Vi borde också ha ta-
git upp ”de vanliga ovanliga 
språken i språket”. Vi borde 
ha talat om dem för ökad för-
ståelse av språklig variation 
och beredskap att hantera 
den. För att förebygga osä-
kerhet och bättre förbereda. 
Upptäckten: Det finns inte 
bara allmänspråk – det finns 
också fackspråk. Eller vad 
vi under språksociologikursen, på socioling-
visternas eget fackspråk, hade kunnat kalla 
register. 

Medan språklig variation efter ålder, kön 
och klass är nära knuten till frågor om iden-
titet, eller vilka språkbrukarna är, så handlar 
register inte bara om identitet utan i hög grad 
om vad språkbrukarna ägnar sig åt. Det är 
deras verksamheter som ger upphov till de 
mångskiftande ämnes- eller yrkesrelaterade 
språken i språket. Mellan fackspråken och det 
man kan kalla allmänspråket finns ingen skarp 
gräns, men det är bra att vara medveten om 
gränslandet. 

SOM SPRÅKVÅRDARE FÅR JAG OFTA frågor från 
allmänheten som råkat upptäcka gränslandet 
genom ord som vandrat, eller vandrar, från den 
ena till den andra sidan. En frågeställare hade 
läst om redliga livsmedel i tidningen och und-
rade förvånat om livsmedel verkligen kunde 
vara redliga. Efter diverse efterforskningar 
kunde jag se att det används av livsmedelsin-
spektörer och tycks vara ett kortare uttryck 
för vad de mer tekniskt kallar redlighet i livs-
medelshanteringen. Så ja, i den världen kan 

livsmedel beskrivas så. Men i allmänspråket 
– det man brukar tala om som ett språk som 
används och förstås av alla i ett samhälle – är 
det nog oftare människor som är redliga. 

Det är just på ordnivån som fackspråken 
utmärker sig. Ett ord i allmänspråket kan i 
fackspråk användas i mer speciella betydelser 
och sammanhang, som i exemplet ovan. På 

motsatt vis kan ett ord med en 
precis betydelse i fackspråk 
användas i fler, andra eller 
vagare betydelser i allmän-
språket. I många fackspråk är 
till exempel siffra ett ”tecken 
som representerar ett natur-
ligt tal”, vilket framgår av en av 
termordlistorna i Rikstermban-
ken. Men till vardags används 
samma ord bland annat om 
”antal”. Att ordet finns i både 

fackspråk och allmänspråk gör gränsen lurig 
att upptäcka. I andra fall är det lättare. Ovan-
liga eller formmässigt speciella fackord signa-
lerar tydligare sin hemvist – som kärande och 
appendicit (juristspråk respektive läkarspråk) 
eller privatbostadsfastighet och näringsfas-
tighet (som jag själv fick stifta bekantskap 
med när jag skulle deklarera senast). 

MÅNGA GÅNGER LEVER fackspråken sina egna 
liv inom specialisternas verksamheter, men 
ibland gör de sig plötsligt påminda i andra 
människors vardagsliv. Beroende på var och 
hur de dyker upp kan de väcka förvåning, leda 
till förståelseproblem eller tvärtom fungera 
som precisa kommunikationsredskap. Det här 
borde vi ha talat mer om i svensklärarutbild-
ningen. När jag läser svenskämnets läroplaner 
med mina nya glasögon ser jag inte bara som 
förr fackspråkskopplingen till sakprosa, utan 
också till språk och samhälle. Ibland är kopp-
lingen nog så subtil. Den kan finnas i ett till 
exempel: ”språklig variation i talat och skrivet 
språk som hänger samman med till exempel 
ålder, kön och social bakgrund”.

Marie Sörlin

I Språkspalten skriver 
Språkrådets personal om 
aktuella språkfrågor och 
svarar på era frågor.

Skicka era frågor, funde-
ringar och synpunkter till 
sprakfragor@sprakoch-
folkminnen.se 
Skriv Svenskläraren i 
ämnesfältet.

Skicka in era frågor

Upptäckten:  
Det finns inte  
bara allmänspråk  
– det finns också 
fackspråk.
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Det digitala 
svenskämnet

Fortbildningsdag på temat  
”Digitala perspektiv på svenskämnet”.

Föreläsare:
Christina Olin-Scheller

Professor i pedagogiskt arbete  
vid Karlstad universitet.

Jenny Edvardsson
Gymnasielärare i Kristianstad,  

författare och föreläsare.

Stina Thunberg
Doktorand i svenska med didaktisk  

inriktning vid Luleå tekniska universitet.

När:
Fredagen den 19 oktober, kl 10-16.

Var:
Peder Skrivares skola i Varberg.  

Adress: Föreningsgatan 96.
Lokal meddelas senare. 

Hemsida: www.pederskrivaresskola.se

Pris:
Gratis för medlemmar. 

De som inte är medlemmar betalar med-
lemsavgift (290:-) i samband med anmälan. 

Det görs enklast på vår hemsida  
www.svensklararforeningen.se

Fika ingår. 
Lunch serveras i skolmatsalen för 47:-  

(betalas på plats, kontant eller med swish).

Anmälan senast den 5 oktober till  
joakim.lygner@varberg.se 

Ange namn och om lunch önskas i anmälan.
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Temat för tredje numret av Svensklä-
raren är Lust, något man i svensk-
ämnessammanhang omedelbart 

förknippar med läslust. Det är förmodli-
gen varje svensklärares dröm att få under-
visa i en klass där alla brinner av lust att 
läsa. Att få skapa det nyfikna klassrummet 
där eleverna intensivt hungrar efter mer 
läsning. Kanske lusten till läsning spor-
ras av tävlandet. Vem har läst flest böcker? 
Sätt upp kartor över klassens lästa böcker 
på väggen i klassrummet. Läslusten hos 
eleverna hör ihop med lärarens engage-
mang och lust. Flera av artiklarna i detta 
nummer handlar just om hur man skapar 
läslust men även hur man kan frammana 
lusten att skriva. Även SLÅ 2017 – Svenska, 
ett estetiskt ämne har artiklar som handlar 
om lust, passionerad, uppslukande läsning 
och ett kreativt skapande. 

FÖR MIG ÄR DOCK BEGREPPET lust för-
knippat med nyfikenhet, kreativitet, och 
det aningen åldrade ordet flow. Flow är 
ett tillstånd som betecknar ett uppslukan-
de. Tid och rum försvinner, man är uppe 
i djup motivation och koncentration. I ett 
tillstånd av flow drivs man av lusten. Alla 
som varit i flow vet att man nästan blir ag-
gressiv om man måste avbryta det man gör 
för att ägna sig åt något annat av tvång el-
ler av plikt.

I skolan var jag den typen av elev som 
kunde sitta i timmar i ett tillstånd av flow 
och skriva uppsats. Fantasifulla berättelser 
eller sakprosatexter om tillståndet i värl-
den eller dikter på rim som bara rann till. 
När jag sedan själv blev lärare var målet att 
få eleverna att känna på samma sätt. Hur 
skulle jag få eleverna att känna lust inför 
läsning, skrivande och samtal? Vid min 

examen till ämneslärare fick jag det bästa 
rådet av min far, folkskolläraren, att varje 
lektion skulle innehålla minst ett skratt 
tillsammans med eleverna. Att ha roligt 
tillsammans blev också en del av lusten. 

ATT PLANERA LEKTIONER kan innebära 
ett tillstånd av flow. Man är först helt tom 
i huvudet, tänker och tänker – plötsligt 
kommer en idé upp och efter någon tim-
me eller två har ett nytt tematiskt arbete 
skapats, ett nytt projekt, nya idéer eller 
ett nytt sätt att arbeta har mejslats fram. 
Man letar texter och kommer på utmanan-
de uppgifter. Man tänker nytt och tänker 
annorlunda och uppfinner. Det är som att 
bygga. Hela arbetsområden tar form och 
det yttersta målet är tankearbete, kreati-
vitet och språkutveckling hos eleverna. 
Kraften i denna planering håller ända in 
i klassrummet och med lusten som argu-
ment får man förhoppningsvis klassen på 
banan.

MAN KAN INTE VARA LÄRARE i svenska i 
40 år om man inte älskar det. Lusten mås-
te finnas där. Eleverna utvecklar inte sitt 
språk och känner lust att lära om läraren 
själv tycker det är tråkigt. Det bästa med 
svenskämnet är att det inte finns något an-
nat innehåll än det du själv skapar. Du har 
frihet, möjlighet att vara kreativ och dri-
vas av din lust. – Nej! kanske någon säger 
nu. Jag måste följa styrdokumenten, se till 
elevernas måluppfyllelse och att de klarar 
nationella kursproven. Då säger jag med 
ungefär 40 år av erfarenhet av svensklärar-
skap att det huvudsakliga man måste upp-
fylla är följande som står i styrdokumen-
ten: ”Stimulera elevers lust att tala, skriva, 
läsa och lyssna” (Gy 11).

Läslusten hos 
eleverna hör ihop 

med lärarens  
engagemang  

och lust.

Med lusten  
som drivkraft

LUST

Suzanne Parmenius Swärd 
är universitetslektor i 
pedagogiskt arbete med in-
riktning svenska språket vid 
Linköpings universitet och 
vice ordförande i Svensk-
lärarföreningen.
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tema

TEMA: 
Lust

Lust, glädje och studiemotivation. Det är grundbultar i all under- 
visning. Men hur gör vi för att skapa ett klimat i klassrummmet  
som drivs av lust, nyfikenhet och kreativitet?

Illustration: Lou-Lou Pettersson
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lUst

I 17 år har jag arbetat som lärare, med 
olika åldrar och med olika uppdrag. 
Varje dag har jag gått till skolan med 

förväntan. Vissa dagar har jag gått trött 
och fundersam därifrån, men alltid startat 
nästa dag med nyfunnen nyfikenhet. Vari 
ligger min glädje till arbetet? 

Jag älskar mina ämnen. Jag älskar att 
läsa tillsammans med och för elever, att 
klura på grammatiska frågor, att arbeta 
med textanalys med yngre elever, äldre och 
vuxna. Jag älskar att iaktta och bidra till 
en lärprocess, se de små små pusselbitarna 
läggas ihop för att slutligen utmynna i ett 
litet eller stort steg i elevens utveckling. 
Jag älskar svenskämnets allmänpedago-
giska karaktär, där det ryms diskussioner 
om samhälle, historia och värdegrund lik-
väl som individens högst personliga fun-
deringar och ställningstagande. Jag är 
road av att planera lektioner, att fundera 
hur en lektion kan nå så långt som möjligt 
och utvärdera den. Jag trivs i energin i en 
skolmiljö, alla individers vilja och förhopp-
ningar som skapar en kreativitet som kan 
spraka i luften.

Jag förutsätter att arbetet är svårt och 
komplext och blir därför sällan utan hopp. 
Jag räknar med att min arbetsdag ska bli 
varierad med utmaningar och frågor att 
lösa. Jag arbetar hårt, det har jag alltid 
gjort. Planerar, läser, funderar. Långt ut-
anför mina timmar, år efter år. Och ibland, 
ganska ofta, kan jag efter avslutad lektion 
uppleva att jag inte har utfört en  arbets-
uppgift – jag har organiserat och lett en 
kreativ, intressant och utvecklande lä-
rostund. 

Min glädje. Min kärlek till yrket. Är det 
så enkelt? En lärare som älskar sitt jobb 
förmedlar detta till eleverna och de hänger 
med. Naturligtvis är det inte så enkelt. Ett 
stort och komplext uppdrag kan man inte 
förenkla så.

Min glädje räcker inte för att väcka elev-
ernas glädje. Min entusiasm räcker inte för 
att skapa en förväntan hos eleverna. 

Vikten av att ge sammanhang
Frågan varför är fundamentet i min un-
dervisning, för utan ett begripligt svar på 
frågan varför följer inte eleverna helhjärtat 

med mig. Eleverna ska vilja och med ti-
den kunna besvara lektionens varför på en 
övergripande nivå och på individuell nivå. 
Varför-frågorna varieras utifrån ålder och 
vi ställer dem redan i förskoleklass:

Varför är det viktigt att kunna läsa? När 
och var behöver du kunna läsa?

Varför övar vi på att läsa och skriva olika 
texttyper? Kan den kunskapen stötta oss 
senare skolår, när vi börjar på gymnasiet, 
på våra arbetsplatser?

Varför övar vi lässtrategier? Kan det 
hjälpa oss att lättare förstå en svår text? 
Kan det hjälpa oss att skriva en svår text?

Varför övar vi språklära? Varför lär vi 
oss nya ord? Varför diskuterar vi och be-
svarar frågor på, mellan och bortom ra-
derna?

Varför övar vi kamratrespons? Hur kan 
vi elever stötta varandra när vi lär nytt?

Varför är det värdefullt att öva på att 
reflektera, diskutera, uttrycka tankar och 
drömmar? Varför är det viktigt att kunna 
lyssna på andra?

I elevernas reflektioner tycker jag mig 
genom åren ha sett tre tydliga mönster. I de 

GLÄDJE OCH LUST  
I UNDERVISNINGEN
Trygghet, sammanhang och elevdiskussioner skapar arbetsglädje. Jenny Söderhjelm Larsson 
mottog i våras utmärkelsen Pennsvärdet för sin förmåga att väcka elevernas lust att lära.
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flerspråkiga klassrum jag arbetar i är frå-
gan om att utveckla ordförrådet central för 
eleverna. Ett annat mönster är att elever 
som har kommit långt i svenskämnet gärna 
besvarar frågan varför med ett nytt varför: 
vad finns det i det här för mig? Varför ska 
jag träna på det här, jag kan det redan? Ett 
tredje mönster är att elever som upplever 
att undervisningen är svårtillgänglig av 
olika anledningar kan bli nedslagna och 
uppleva att frågorna inte berör dem.

För att fånga samtliga elevers arbets-
glädje är nyckeln att individ- och nivåan-
passa arbetet inom ramen för hela klas-
sens stoff. 

Läsgrupper som grund  
i undervisningen
I läsgruppsform arbetar vi med genre-
medvetenhet för att stärka skrivandet. I 
förskoleklass är det centralt att eleverna 
skiljer på berättande text och faktatext 
samt övar på textens röda tråd genom 
början-mitten-slut och den berättande 
textens miljö-och personbeskrivningar. 
Fokus är även ordförrådet. Jag som lä-

rare agerar modell vid läsningen, ställer 
frågor och visar mönster. På mellansta-
diet har eleverna tagit över den rollen och 
förklarar ord och begrepp för varandra. 
Vi arbetar med ett gemensamt ordförråd 
för att kunna tala om och analysera tex-
ter. Centrala begrepp på mellanstadiet är 
textkopplingar, textgenrer och läsförstå-
elsestrategier.

Läsgrupperna har utvecklats till en sta-
bil grund för den övriga undervisningen 
i svenska och svenska som andraspråk: 
eleverna tränar på att formulera tankar 
om det lästa, sätta handlingen i ett större 
perspektiv, diskutera orden och frasernas 
betydelse, analysera språket och mycket 
mer.

När läsgruppsdiskussionerna fungerar 
har arbetet även en elevhälsofrämjande 
aspekt eftersom det kan vara lättare att 
diskutera tankar utifrån en roll i en bok 
och även få modeller för hur man kan ut-
trycka dessa tankar. I boksamtal har eleven 
möjlighet att i diskussionen omskapa ett 
händelseförlopp vilket jag upplever är stär-
kande för våra elever.

Exempel från det senaste läsåret var när 
vi läste Ronja Rövardotter i åk 5-6. Eleverna 
på hela skolan arbetade med boken i olika 
former och vi såg även romanen som en 
teateruppsättning på Stockholms stads-
teater.

Eleverna fick kortskriva kring några 
frågor, bland annat dessa:

Vilka centrala teman tycker du finns i 
boken?

Vad kan du berätta om språket i texten?
Hur beskriver du Ronja med tre adjek-

tiv?
Hur beskriver du Mattis med tre ad-

jektiv?
Vi har läst om grådvärgar, rumpnissar 

och vildvittror. Hur vill du kommentera 
dessa väsen?

Vilka text-till-text kopplingar gör du 
när du läser Ronja?

Vilka text-till-världen kopplingar gör 
du när du läser?

Vilka text- till-dig själv kopplingar gör 
du?

Välj en mening som berör dig från tex-
ten på första sidan. 

Illustration: Lou-Lou Pettersson
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Vilken fråga vill du ställa till Ronja?
Vilken fråga vill du ställa till författa-

ren, Astrid Lindgren?
Har du några övriga synpunkter eller 

kommentarer?

Givande elevdiskussioner
Frågornas varierade svårighetsgrad är 
tänkta att fånga in hela elevgruppen. Kort-
skrivandet innebär att eleverna inte ska 
rätta sin text eller lägga ner mycket tid på 
bearbetning. En elev fick i uppdrag att leda 
diskussionen. Eleverna beslutade sig för 
att svara på frågorna i turordning utifrån 
hur de satt vid bordet, vilket var en fördel 
för de elever som var nybörjare språkligt 
och med denna turordning fick de en mo-
dell för hur de kunde svara. Eleverna la ner 
mycket tid på att diskutera språket i tex-
ten. De upplevde det som ålderdomligt och 
dialektalt, men samtidigt med många ny-
ord och fantasifulla fraser för att beskriva 
persongalleriet i berättelsen. Det skapade 
mycket diskussioner och elevförklaringar 
kring betydelse och synonymer.

Textkopplingar till annan text blev na-
turligt Romeo och Julia eftersom de nyli-
gen arbetat med Shakespeare i engelskan. 
De kopplade även till Ishavspirater av Frida 
Nilsson, en skönlitterär bok som har en 
stark individ som huvudperson och där na-
turen är en central del av berättelsen. De 
kopplade också till en bok vi läste förra 
året, Hemliga brev av Suzie Morgenstern. 
Där är kopplingen en innerlig och oväntad 
vänskap mellan två barn.

I text-till-omvärlden koppling blev fo-
kus de konflikter som finns i omvärlden. Vi 
har i våra klassrum elever som är direkt be-
rörda av de krig som pågår och elever som 
skräms av de nyheter som kommer dem 
till del. En mening som berör uttrycker 
mycket av individen och det finns därför 
alltid möjlighet att passa. Flera elever lyfte 
Mattis glädje över att få en dotter, och flera 
lyfte själva födelsen med en mamma som 
sjunger. Naturens dramatik kring födelsen 
diskuterades också och tankar kring hur 
naturen fungerar som en extra huvudper-
son i boken.

Eleverna avslutade arbetet med att skri-
va en individuell text där de jämförde bok 
med pjäs.

Varje moment är en byggsten
Grundskolans undervisning har inte en 
slutpunkt, utan det är en början. En bör-

jan stressar inte, en början är en möjlig-
het. 

Varje moment som vi arbetar med är en 
byggsten som ska kompletteras under skol-
tidens gång, och att tillägna sig kunskap 
tar tid. Genom att kroka i varje lektion 
med föregående eller kommande arbets-
pass, blir det tydligt för eleverna att deras 
förmågor byggs på i ett större samman-
hang vilket jag upplever minskar stressen 
i en elevgrupp.

Ett gott samarbete med och inom en 
elevgrupp är inget lärare kan förvänta sig 
automatiskt. Dagens elever har ofta höga 
krav på sina lärares ämneskunskaper och 
förmåga att lära ut. Första steget till ett 
gott samarbete är därför att ge ett varierat 
lektionsinnehåll där varje moment förkla-
ras och motiveras. 

Jag är även tydlig med att vara den själv-
klara ledaren i klassrummet när det gäller 
det sociala samspelet eftersom elevgrupper 
annars kan kommentera varandra vilket är 
en grogrund för att elever tystnar och kän-
ner skam. Målsättningen är att nå fram till 
ett öppet och respektfullt samtalsklimat 
där vi inte fokuserar på rätt eller fel utan 
istället koncentrerar oss på att vara nyfikna 
på själva frågeställningen. Det respektfulla 
klimatet kan ta tid att åstadkomma och 
vara en utmaning. Tryggheten i klassrum-
met skapas av att eleverna upplever att lä-
raren har koll, ämnesmässigt och för att 
skapa lugn i gruppen. 

Förväntningar på det nya läsåret
Nu börjar snart ett nytt läsår som jag pla-
nerar inför. Jag har kul. Jag har mycket att 
lära ut. Jag har mycket att lära.

Jag ska testa att arbeta med heartmaps 
(Georgia Hearst) med mina fyror. I fem-
man ska vi skriva en tidning med olika 
texttyper och olika former av elevsamar-
bete. Årskurs 6 ska testa ett nytt läromedel, 
intressant att se hur det fungerar.

På terminens första lektioner kommer 
jag att presentera läsårets planering. I den 
är jag noga med att lyfta fram variationen 
och svenskämnets bredd. Inom ramen för 
ämnet finns något som är spännande för 
var och en och något som var och en kan 
känna att hen lyckas med.

Eleverna får i skriftlig form berätta om 
sina förväntningar och vad de anser att de 
behöver träna mer på. Vi läser några ra-
der ur terminens första läsgruppsbok och 
diskuterar vad vi tror och tänker om den.

Ett nytt läsår börjar, där förhoppningen 
är att kreativiteten och arbetsglädjen växer 
med hjälp av tydliga ramar och strategier 
för stöttning.

Jenny Söderhjelm Larsson

Förstelärare i språkutvecklande arbetssätt på 
Östbergaskolan i Stockholm.

Jenny Söderhjelm Larsson fick i våras  
utmärkelsen Pennsvärdet för ”sin uppfinnings-

rikedom, drivkraft och förmåga att bjuda in sina 
elever och kollegor till ett livslångt lärande”. 

Pennsvärdet delas ut av Berättelseministeriet.
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Läsmiljöns betydelse  
för en lustfylld läsning
För att leva sig in i berättelser är det viktigt att läsa i en bra miljö och komma in i rätt stämning. Det 
säger en grupp läsglada elever som intervjuats i en studie vid Karlstads universitet.

Trots de tätt duggande larmrappor-
terna om försämrad läsförmåga 
och barn och ungas minskade in-

tresse för den traditionella boken finns det 
fortfarande barn som självmant med glädje 
läser skönlitteratur. Det är om dessa som 
denna artikel kommer att handla om. Till-
sammans med professor Christina Olin-
Scheller vid Karlstads universitet har jag 
genomfört en studie där vi intervjuat 10 
elever (9 flickor och en pojke) i årskurs 4 
och 5 som själva uppger att de regelbun-
det och mer än gärna läser skönlitteratur 
i skolan och på fritiden. Vi har därför valt 
att kalla eleverna för läsglada. Med detta 
begrepp vill vi lyfta fram de positiva upp-
levelser kring läsning som dessa elever ger 
uttryck för. Att vi valt att fokusera på just 
de elever som uttryckligen gillar att läsa, 
handlar helt enkelt om att utforska driv-
krafter bakom läsning som aktivitet vilket 
i sin tur kan ge viktiga insikter som kan 
komma till gagn i skolans litteraturunder-
visning. Vi är övertygade om att de här 
eleverna besitter erfarenheter och kun-
skaper om läsning som kan vara värdeful-
la att lyfta fram. Flera forskare har också 

uppmärksammat att passionerade läsare 
ofta utelämnas i diskussioner som rör lit-
teraturläsning (ex Persson 2015) vilket i 
sig är ett argument för att uppmärksamma 
denna kategori.

Bekväma platser viktiga 
Under intervjuerna lyftes flera olika as-
pekter av läsning fram och vi ville särskilt 
fånga barnens egna beskrivningar av upp-
levelser i relation till platsens betydelse 
för läsupplevelsen och vad som händer 
i mötet med olika texter. Var läsningen 
äger rum har tidigare uppmärksammats 
av några studier och forskaren Michael 
Burke (2011) är en av dem som pekar på 
att platsen för läsningen inte är oviktig. 
Enligt Burke kan läsningen aldrig vara 
platslös då den alltid äger rum någon-
stans. Vår studie visar också att miljön 
är central för de läsglada elever som del-
tog. Samtliga betonar att de har särskilda 
favoritplatser – som den egna sängen och/
eller soffan – där de läser. 

En annan aspekt som Burke (2011) me-
nar spelar roll när det kommer till läsning 
är stämningen, eller mood. Mood define-

ras av Burke som det sinnestillstånd en lä-
sare befinner sig i innan läsningen påbör-
jas. För att kunna komma in i läsningen på 
ett djupare plan är det viktigt att som lä-
sare befinna sig i rätt sinnesstämning. Att 
försätta sig i ett läsvänligt mood är något 
som de flesta läsare gör mer eller mindre 
oreflekterat. Platsen blir därmed en del i 
detta stämningsskapande inför läsandet 
vilket också framkommer i intervjuerna 
när eleverna ombads beskriva varför de 
valt ut sina respektive läsmiljöer. 

De argument som lyftes fram hand-
lar först och främst om att sitta och/eller 
ligga komfortabelt – man vill helt enkelt 
känna sig bekväm under läsningen. En 
av eleverna, Lisa, säger apropå sitt val av 
läsmiljö: ”Man är liksom avslappnad, det 
är tyst och det är ingenting som stör en.” 
Även Therese föredrar att läsa i sängen, 
på frågan om var hon helst sitter och läser 
svarar hon: ”Det är nog i min säng. För att 
det liksom är lugnt.” Att exempelvis bädda 
ner sig i sängen leder till att läsningen 
även får en kroppslig dimension. En an-
nan elev, Angelika, påtalar vikten av att 
skapa en mysig och inbjudande läsmiljö. 
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Liksom flera av de andra barnen i studien 
föredrar hon att läsa i sängen: ”På sängen 
brukar jag sprida ut allting, tända någon 
lampa, sätta på lite musik. När man sit-
ter på en bekväm plats blir det lättare att 
koncentrera sig”. Även Miriam kommer 
med en liknande beskrivning av vad för 
slags läsmiljö hon föredrar: ”Jag brukar 
sitta i min säng eller i en soffa. Helst ska 
det vara tyst men det gör inget om det är 
lite ljud. Det är mycket bekvämare än att 
sitta på en stol och då kan jag koncentrera 
mig mer”.

Det som Miriam och Angelika ger ut-
tryck för i sina intervjusvar är ett sam-
band mellan läsmiljön och förmågan att 
kunna koncentrera sig. Att sitta bekvämt 
verkar vara en viktig förutsättning för att 
kunna leva sig in i läsningen. Såväl Ang-
elika som Miriam prioriterar dessutom 
bekvämlighet framför tystnad. Angelika 
sätter på lite musik när hon läser, medan 
Miriam inte verkar störas av att det är lite 
ljud runtomkring. Genom att bygga upp 
en för dem läsvänlig miljö försätter de sig 
i ett mood som möjliggör att kliva in i läs-
ningens rum.

Att befinna sig i läsningens rum
Vad som sedan sker i detta läsningens rum, 
det vill säga då eleverna placerat sig i en 
noga utvald miljö och väl är inne i läsupp-
levelsen, beskriver eleverna på olika sätt. 
Therese beskriver till exempel hur det 
känns när hon läser Nikkis Dagbok (Russel, 
2014), en humoristisk bokserie som hand-
lar om 14-åriga Nikki: ”Jag lever mig in så 
att det känns som att jag är tjejen i boken. 
Så att det liksom är jag det handlar om… så 
att jag är i hennes ställe liksom”. Therese 
berättar att dessa böcker tar upp kompis-
relationer och status, ämnen som många 
elever kan relatera till på ett eller annat 
sätt. Under intervjun försöker Therese att 
ringa in vad som sker i henne själv under 
själva läsningen: ”Böckerna liksom ger… 
det ger liksom som att man blir… eller får 
känslor och det påverkar mig”.

Att leva sig in i berättelser är också nå-
got som Johan kan relatera till. I läsning-
en av Dagbok för alla mina fans (Kinney, 
2015) upplever han stundtals att han ”är” 
Greg (en av bokseriens karaktärer). Emma 
knyter ofta det hon läser till sig själv. Un-
der läsningens gång reflekterar hon ibland 

över vad som är rätt och fel: ”Jag tror jag 
förändras lite efter att ha läst en bok, så här 
vill jag vara så här kanske jag inte ska vara 
för då kan någon bli ledsen…”.

Gemensamt för dessa läsglada elever är 
att de beskriver att de påverkas av läsning-
en. För att detta ska kunna hända krävs 
dock förmågan att kunna stiga in i berät-
telser och låta sig bli uppslukad. Vägen till 
denna förmåga går därmed via kroppen. 

Avslutande reflektioner  
Det finns alltså ett samband mellan platsen 
och miljön för läsningen och möjligheten 
att leva sig in i en berättelse – aspekter som 
alla har kopplingar till kroppsliga perspek-
tiv av läsupplevelsen. Detta är viktigt att 
ha i åtanke vid planering och organisering 
av undervisning. Genom att aktivt bygga 
upp en stämning inför själva läsningen 
med hjälp av att leta upp en bekväm plats 
samt till viss del organisera runtomkring, 
skapas goda förutsättningar för att kunna 
leva sig in texten. Samtliga av de intervju-
ade eleverna vittnar om att läsning är en 
aktivitet som inbegriper många olika di-
mensioner, inte minst en kroppslig sådan.

Den kunskap som dessa läsglada elever 
besitter gällande läsningens omkringlig-
gande villkor behöver synliggöras. Genom 
att uppmärksamma och skapa en medve-
tenhet om läsandets kroppsliga aspekter 
kan vi stötta alla elevers väg till att bli lä-
sare. 

Djamila Fatheddine
Djamila Fatheddine är doktorand i litteraturve-
tenskap vid Karlstads universitet och universi-
tetsadjunkt i ämnesdidaktik inriktning svenska 

vid Göteborgs universitet. 

REFERENSER:
Burke, Michael (2011). Literary reading, 
cognition and emotion. New York/London: 
Routledge.
Kinney, Jeff. (2015). Dagbok för alla mina 
fans. Mannys manöver. Stockholm: Bonnier 
Carlsen
Persson, Magnus (2015). ”Att läsa runt 
omkring texten. Om läspraktikernas mångfald, 
kritisk paranoia och litteraturdidaktiska glapp.” 
I M. Jönsson & A. Öhman (Red.) Litteratur och 
läsning: litteraturdidaktikens nya möjligheter. 
Lund: Studentlitteratur. 
Russel, Rachel Renée (2014). Nikkis Dagbok 
#5 berättelser om en (inte så smart) besser-
wisser. Stockholm: Modernista. 
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LEK MED SPRÅK ÄR EN 
VÄG TILL LITTERATUREN

Och så är man där i lärarrummet igen en 
tisdagsmorgon i kranskommunen och en 
lärare gäspar och frågar vem man vikarie-

rar för och en annan säger nej, men det är ju Olivia, 
författarbesöket! Och en tredje säger författare, gud 
vad spännande, vilken klass ska du ha? Och man 
kollar på sitt schema och svarar 9C. Den andra lä-
raren säger nej ta bryggkaffet, det smakar mycket 
bättre, trots att de kom och installerade en maskin. 
Och man tar emot sitt bryggkaffe och säger tackså-
mycket och den första läraren säger jasså 9C, ojdå, 
nej de är ju inte så att säga ”studiemotiverade” och 
gör citationstecken i luften. 

Det är alldeles uppenbart att 9C inte är så att 
säga ”studiemotiverade” när man står där med sitt 
bryggkaffe vid tavlan och läraren kontrollerar när-
varo. 9C är en rörlig massa av armar och ben och 
luvtröjor och kepsar och luggar och hörlurar som 
efter sedvanligt stönande och fnissande riktar sin 
uppmärksamhet mot mig.

Hej, säger jag. 
Vaddå ska vi inte ha svenska nu?, säger 9C. 
Näe, säger jag. Jag är här för jag jobbar som poet 

och författare.

Det följs av ett ögonblicks tystnad.
Men vafaan, säger 9C sen och suckar, liksom an-

klagande. Jag hade ju pluggat!

Skriva var vägen ut
När jag själv gick i 9C var världen ett hål. Nej, en 
vägg. Nej, inte ens det. Jag var ensam, konstig och 
ful och hur stilla jag än satt i de där klassrummen 
så envisades luften alltid med att ta slut. Jag sträckte 
mig desperat efter någonting att hålla fast i. Jag fick 
tag i någonting. Jag upptäckte till lika delar förvå-
ning som glädje att det var hjärta-smärta. Det var 
gråter-förlåter, det var prettoungar-ghettokungar, 
det var festlusten-västkusten. Jag började att rimma. 
Upprättade system där ord och företeelser fick nya 
sammanhang, nya kopplingar och allt blev plötsligt 
begripligt, fattbart, i mina händer. En frihet. Att 
skriva. Att förklara det oförklarliga, hitta de me-
ningarna där allt var under kontroll. Att läsa. En 
tillhörighet som gick utanför det trånga klassrum-
met, där jag inte längre var en del av 9C, jag var en 
del av världen, av historien, jag fann mitt jag i texter 
hundra år gamla, tvåhundra år gamla, trehundra 
eller sådana skrivna igår. Jag var varje jag och varje 

9C stavar åt 
helvete, använ-
der oanständigt 
språk, brölar 
och vrålar, men 
skrattar, skrattar 
innerligt, vill lägga 
till, vill inte sluta...

För poeten Olivia Bergdahl var skrivandet en väg ut från det trånga tonårsrummet. Nu använder 
hon poesi och lustfyllt skrivande som ett sätt att få ungdomar att upptäcka skönlitteraturen på sitt 
eget sätt.
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du, och när jag skrev ”jag” när jag skrev 
”du” öppnade jag en dörr till varje män-
niska som fanns. Så nära står avsändaren 
från mottagaren, i orden finns ett försök 
att förklara tanken och när detta lyckas – 
då står man bredvid varandra. Det är en 
närhet som uppstår helt oberoende av tid 
och plats och rum. Det är det vackra och 
enkla beviset på att jag är inte ensam, jag 
är en del av mänskligheten.

Poetry Slam
Jag hade oturen att ha en 
svensklärare som verka-
de tycka genuint illa om 
mig, men turen att istäl-
let finna Poetry Slam – 
en tävling i att läsa upp 
dikter man har skrivit 
själv inför en publik som 
sätter poäng på en. Det 
fungerar som en öppen 
scen för litteraturintres-
serade, med den öpp-
na scenens tålamod för 
udda individer och de-
mokratiska grundstruk-
tur. Alla har samma tid 
på scen. Alla möter sam-
ma publik. Alla får vara 
med. En plats, alltså,  där 
skrivandet användes och 
diskuterades, och där jag 
lärde mig det viktigaste 
jag har lärt mig om lit-
teratur: konsten är till-
gänglig. I konsten är man 
fri. Att skriva skönlitte-
ratur handlar inte om att 
vara duktig på svenska. 
Det handlar inte om att 
stava eller att följa instruktioner, ha social 
status eller snygga bröst. Det handlar om 
att berätta en historia. Det handlar om att 
leka med språket. Att ta sig rätten att vara 
ett subjekt i tiden. Att ta makten över det 
som berättas om en själv.

Använd lusten
Jag försöker tala om det för 9C. Det går 
sådär. Jag säger alla måste kunna skriva, 
samhället kräver det av en. Jag säger skriver 
man snyggt och välformulerat tror folk att 
man är smartare än vad man är. 9C rycker 
till. Jag säger man blir bra på det som är 
roligt, så det gäller att ha kul, jag drar en 
ordvits. 9C skrattar väluppfostrat. Jag drar 

en till. Den faller i bättre jord. Jag säger Bo 
Setterlind skrev en dikt som hette ”Döden 
tänkte jag mig så”, den handlar om döden, 
men beskriver en man som går på en åker 
och sår. Aha, säger 9C. Åfan. Jag pratar 
mycket. De börjar att komma med egna 
förslag när jag skriver skiljetecken på tav-
lan. Jag ger dem korta, snabba övningar, 
jag låter dem läsa upp. 9C vrider sig, jag 
säger det är lugnt. 9C har alltid skrivit en 

dikt om sex, prövar mig, står jag pall? Jag 
upprepar för mig själv, min enda uppgift 
är att stå pall. Att aldrig någonsin bli rädd 
för 9C. Bara vara något annat, ett alter-
nativ. Jag säger: ja, du får använda vilka 
ord du vill. Bengt befruktade Berit är en 
perfekt allitterationsmening. Säg det igen! 
Säg det i kör! 9C skrattar. 9C säger jag vill 
läsa upp! 9C bryter sina egna mönster, 9C 
är fortfarande inte så att säga ”studiemo-
tiverade”, 9C stavar åt helvete, använder 
oanständigt språk, brölar och vrålar, men 
skrattar, skrattar innerligt, vill lägga till, 
vill inte sluta hitta på nya metaforer och 
jag säger tyst nu. Scchhh… Till slut tyst-
nar 9C.

Plötsligt händer det
Så händer det. Jag ser det på eleven som 
nyss har räckt upp handen, det är inte en 
elev som vanligtvis gör det. Som vanligt-
vis går med blicken nedsänkt, som kanske 
är ensam, konstig och ful, vars värld kan-
ske är ett hål. Nej, en vägg. Nej, inte ens 
det. Den eleven harklar sig och möter min 
blick. Jag ser det. Det händer. Nu. Här 
är vägen ut. Här är ett möjligt samman-

hang. Här är varje jag 
du och varje du jag, för 
du är inte ensam. Ingen 
av er är det. 9C är inte 
längre 9C. De har blivit 
individer och de lyssnar. 
I en paus från struktu-
rerna och hierarkierna 
och den pågående var-
jedagsvardagen, de har 
uppgått i, blivit till i, är 
med självklarhet således 
– en del av mänsklighe-
ten.

Jag lämnar dem där. 
Utmattad på ett sätt jag 
aldrig annars blir åter-
vänder jag till lärarrum-
met och en lärare tipsar 
om bryggkaffet, bättre 
än det från maskinen, 
och jag fyller min kopp 
och sjunker ner i en sof-
fa. Jag kommer aldrig 
mer att träffa 9C. Jag har 
ingen aning om vad den 
här timman verkligen 
ger, vad som händer sen, 
om det spelar någon roll 
i det långa loppet. Jag vet 
bara vad som hände nyss. 

Jag tittar på mitt schema. Jag sörplar på 
mitt kaffe. Om en kvart ska jag ha 9A.

Olivia Bergdahl
Olivia Bergdahl är poet, flerfaldig mästare i 
poetry slam och en flitigt anlitad föreläsare.

Illustration: Lou-Lou Pettersson
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FAVORITBOKEN SOM 
BARA FORTSÄTTER 
– om fanfiction, cosplay och 
dess outnyttjade potential

lUst

Minns du sista gången du satt med 
en sådan där riktigt fenomenal 
bladvändare till bok? En sådan 

som det är omöjligt att sluta läsa, men där 
slutet kommer alldeles för fort? Jag har 
själv några favoriter som jag läser om och 
om igen, men likväl är vemodet inför de av-
slutande sidorna lika intensivt varje gång. 
Tredje delen av Jonas Gardells Torka aldrig 
tårar utan handskar, de drömlika sidorna i 
Moa Martinsons Drottning Grågyllen, och 
som den millenial jag är kan jag inte låta 
bli att nämna J.K Rowling’s Harry Potter. 
Ibland kan man helt enkelt inte acceptera 
att det är slut.

Frukta icke.
En snabb googling kan nämligen ge 

timmar med extra läsning. Inte dammi-
ga analyser och recensioner, inga lång-
dragna författarintervjuer, utan många 
hyllmeter ren nöjesläsning. Fenomenet 
fanfiction har vuxit explosionsartat på 
senare tid, och jag vill påstå att det kan 
vara bland det bästa som hänt inom mo-
dern litteratur.

Fanfiction en gammal genre
Vad är då fanfiction? Ordet, som är en 
sammanslagning av fan (entusiast, inte hin 
håle själv) och fiktion, står helt enkelt för 
derivata verk skrivna av utomstående för-
fattare. Det kan vara fortsättningen på en 
befintlig historia, ett alternativt slut eller 
scenario, eller karaktärerna satta i en helt 

ny handling och miljö, så kallat Alternate 
Universe, AU. Fanfiction började bli van-
ligt under senare delen av 1900-talet i takt 
med att internet blev allt mer tillgängligt, 
men det är trots detta inget modernt på-
hitt – rent krasst skulle man kunna se ex-

empelvis Dantes Inferno som en self-insert 
AU av Bibeln.

En nytänkande engelsklärare satte bo-
ken The Pigman av Paul Zindel i händerna 
på min sjundeklass. Boken är känd för sitt 
abrupta, rentav konstiga slut. Så vad blev 

Illustration: Lou-Lou Pettersson
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vår betygsgrundande uppgift? Jo, nämli-
gen att skriva ett till kapitel för att avsluta 
historien på ett eget, bättre sätt. Fria tyg-
lar, lämna in på måndag och trevlig helg. 
Sagt och gjort – och vips hade jag både 
skrivit min första fanfic och, än viktigare, 
upptäckt hur roligt det är att skriva prosa. 

För någon som har svårt att sätta sig in 
i nya böcker, kanske inte vågar eller orkar 
lägga tid på att sätta sig in i en ny historia, 
är fanfiction ett fantastiskt bra sätt att helt 
kringgå svårigheterna. Du känner igen ka-
raktärerna, eller den ungefärliga handling-
en. Kanske möts två olika böcker – vad 
händer då? Vad händer om vi introducerar 
en zombieapokalyps till en klassiker ur Re-
gency-eran, som i Seth Grahame-Smiths 
försköning (eller förvanskning, beroende 
på vem du frågar) till Jane Austens Stolt-
het och Fördom? 

Dessutom släpper pressen på aspire-
rande författare att bygga upp en helt ny 
värld eller karaktär – läsarna känner dem 
redan. I takt med att författarskapet ut-
vecklas skapar författaren förutsättningar 
för sina egna historier.

Oanade möjligheter
Den läsovilliga eleven, den som lär sig av 
att göra, då? Prova att introducera dem till 
cosplay. Cosplay, en sammanslagning av 
orden ”costume” och ”play”, innebär helt 
enkelt att klä ut sig till karaktärer från ett 
alster man gillar: film, manga, TV, böck-
er och så vidare. För den kreativa betyder 
detta att en uppsjö nya förmågor måste 
läras in: sömnad, målning, kanske hur man 
gjuter i resin eller bygger svärd av EVA-
foam. Internet är fullt av instruktioner, 
men man kan även söka sig fram i böcker. 
Jag har själv återupptäckt min morfars för-
sta frus sömnadsböcker från 1940-talet, 
som jag numera använder som referens för 
mönsterkonstruktion och skräddarsöm-
nad. Djupdyket ner i ofta obskyra hant-
verksformer tvingar, mer eller mindre, 
fram läsningen. Lägger man sedan till det 
skådespeleri och den scenkonst som ofta 
följer med cosplay tränar vi både läsning, 
hantverk, drama och att tala inför publik. 
Att kunna skydda sig bakom en fiktiv ka-
raktär får även blyga violer att slå i blom.

Fanfiction och cosplay sätter inte bara 
in läsande och skrivande i en ny dager, det 
sätter även läsaren i kontroll över origi-
nalverket. Är du inte nöjd med HBTQ-
representationen i Harry Potter? Du har 

all makt att skriva Harry och Dracos kär-
lekshistoria. Nyfiken på hur din favorit-
disneyprinsessa hade klarat sig i Flugornas 
herre? The floor is yours. Tänk om Holden 
Caulfield var en kvinna, om Romeo och Julia 
utspelade sig idag, om boken jag älskar att 
läsa inte tog slut, om, om, om…

Jag nämnde tidigare att Dantes Inferno 
skulle kunna klassas som fanfiction. Det 
finns nämligen ingen gräns på hur stort el-
ler litet alstret måste vara, eller vilken gen-
re det ska tillhöra. För enkelhetens skull 
håller jag mig till Harry Potter: en snabb 
sökning på en av nätets större fanfictionsi-
dor visar att den serverns längsta Harry 
Potter-fic kan skryta med 2,2 miljoner ord 
fördelade på 350 kapitel, vilket är mer än 
dubbelt så långt som alla sju originalböcker 
tillsammans. (Nämnas bör att kvalitet över 
kvantitet inte alltid gäller i fanfiction-kret-
sar, då ovan nämnda verk visade sig handla 
om Harrys tilltänkta harem… )

Drivs av nyfikenhet och lust
Oavsett vilka konstiga, nya, roliga, sorg-
liga eller fullständigt galna scenarion som 
finns att hitta därute, faktorera in att för-
fattarna ofta är unga och skriver helt utan 
betalning, för att de är nyfikna på vad de 
kan åstadkomma. 

Tänk vilken skrivarlust som måste fin-
nas hos den författare som skriver motsva-
rande fjorton fullängdsböcker.

Att sätta berättelserna i läsarens kon-
troll, att läsningen kan leda till en annan 
sorts kreativ skaparglädje, att inte behöva 
gå ifrån en värld man lärt sig älska för att 
boken är slut, är alla anledningar till att 
fanfiction och cosplay har sådan enorm 
potential bland unga. Det finns fanfics av 
kraftigt varierande kvalitet av de flesta nå-
gorlunda populära böcker och filmer. Ger 
ni er ut på internet i nyfikenhet, bli då inte 
alltför förskräckta över vad ni kan tänkas 
hitta. Som tidigare nämnt är författarna 
ofta unga, och i mitt 12-åriga jags version 
av The Pigman råkade protagonisterna bli 
gravida, rymde hemifrån och dog slutli-
gen i AIDS.

Trevlig läsning!

Frej Westelius
Frej Westelius är bokslukare och läkarstudent.

Tel. 08-587 642 10   
info@sanomautbildning.se   
www.sanomautbildning.se
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BERÄTTELSER  
SOM FÖRÄNDRAR
Resultat och reflektioner från ett omfattande nationellt läsprojekt

Att fiktionsberättelser kan förändra en män-
niska är på många sätt en svindlande tanke. 
Redan Aristoteles verkar ha känt sig säker 
på att det verkligen är så, en utgångspunkt 
som delas av många svensklärare och andra 
som sysslar med litteraturundervisning. 
Men var och hur sker i så fall en sådan 
förändring? Och kan vem som helst få up-
pleva den? Läsrörelsens nationella läspro-
jekt Berättelser som förändrar har under 
2017 genomförts i svenska högstadieskolor 
och gymnasier med föresatsen att denna 
förändringsprocess kan uppstå i ungdomars 
möte med engagerande litteratur. Jag 
har haft uppdraget att följa och utvärdera 
projektet. I denna artikel görs en kortare 
sammanfattning av de viktigaste resultaten 
och några didaktiska reflektioner.

Totalt deltog 200 skolor och mer än 30 000 elever 
från Malmö till Kiruna i ”Berättelser som föränd-
rar”. Två halvdagskonferenser anordnades regionalt 
under pågående projekt, vilket innebar 16 konferen-
ser allt som allt över hela landet. Konferenserna, 
som var välbesökta och enligt de medverkandes ut-
värderingar synnerligen uppskattade, innehöll i hu-
vudsak inspirerande litteraturdidaktisk orientering, 
bibliotekarie- och författarföredrag. Läsrörelsen 

gav också ut en inspirationsskrift där en del av det 
material som presenterades på konferenserna tange-
rades. Ute på skolorna drevs projektet av skolledare, 
skolbibliotekarier och inte minst svensklärare. En 
medveten tanke hos initiativtagarna var just att in-
kludera skolledning och skolbibliotek i arbetet för 
att stimulera och öka läsningen på hela skolan, och 
den ganska omfattande utvärderingsrapport som 
presenterades vid projektets slutkonferens i april 
detta år innehåller utförliga redogörelser för både 
projektets genomförande och hur medverkande från 
sina respektive perspektiv upplevt det. I denna arti-
kel kommer jag inte att gå igenom alla dessa aspek-
ter. I stället ska jag försöka sammanfatta några av 
de viktigaste resultaten med ett litteraturdidaktiskt 
perspektiv i fokus. 

Har gått på djupet i en berättelse
Tio noggrant utvalda crossoverböcker med en-
gagerande, starkt, svårt, ibland obehagligt och 
problematiskt innehåll har utgjort ramen för Be-
rättelser som förändrar. Den bärande idén för ar-
betet med dessa kan tyckas enkel och självklar: 
Läs samma bok i en hel klass. Dyk ner i innehål-
let och diskutera det. Utgå sen därifrån för vidare 
bearbetning på det sätt som passar din klass bäst. 
Inga färdiga frågepaket, inga läskontrollfrågor, 
inga kopplingar till kunskapskrav och betygskri-
terier har alltså presenterats av Läsrörelsen. Däre-

Elever och lä-
rare har med stor 
samstämmighet 
lyft fram littera-
tursamtalen som 
mycket givande.
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mot har öppna ingångar och förhållnings-
sätt, forskningsförankrade möjligheter 
och övergripande metoder att jobba med 
böckerna introducerats under konferen-
serna och i inspirationsskriften, hela tiden 
med berättelsen och diskussionen i centr-
um. Reaktionerna på upplägget bland så-
väl lärare och elever är närmast överväl-
digande positiva. Många lärare uttrycker 
en stor glädje över att kunna gå ner djupt 
i en berättelse och inte hela tiden tänka 
bedömning, checklistor och matriser. De 
har tydligt sett elevernas utveckling – och 
sin egen – under processen och har känt 
sig stärkta i beslutet att låta litteratur-
läsningen ta tid. Den stora mångfalden 
bland insända elevarbeten förstärker detta 
intryck. Ungdomarna har skapat bildut-
ställningar, filmer, poddar, dikter, seri-
erutor, tidningsartiklar, soundtrack, nar-
ratologiska djupanalyser, inlevelsefulla 
brev till karaktärerna, dagböcker, och så 
vidare, med utgångspunkt och förankring 
i de texter de läst och bearbetat.

Samtalen har varit givande
Elever och lärare har också med stor sam-
stämmighet lyft fram litteratursamtalen 
som mycket givande – och roliga! Flertalet 
av de medverkande ungdomarna formu-
lerar tydligt att arbetet lett fram till den 
så viktiga insikten att det inom ett och 
samma verk kan rymmas många olika re-
levanta tolkningar, och att de upplevt detta 
som både fascinerande och utvecklande. 
Många av eleverna beskriver dessutom in-
gående hur de omprövar och fördjupar sina 
första läsintryck i mötet med klasskamra-
ternas tankar. Ungdomar från vitt skilda 
skolmiljöer, från de allra minst läsvana till 
klasser med mycket utvecklade litteratur-
läsare, beskriver hur de utvecklats såväl 
kollektivt som individuellt. På gruppnivå 
nämns återkommande i utvärderingarna 
hur klassklimatet har blivit bättre, tole-
ransen högre, respekten har ökat, förstå-
elsen för varandra och andra människor 
vuxit och konkretiserats. Individuellt är 
det intressant att se att så många uttryck-
er att de haft sin allra första riktigt starka 
läsupplevelse – och ser värdet i att få dela 
den med andra som läst samma sak. Ett 
anmärkningsvärt stort antal läsare skildrar 
också hur de genom stark inlevelse i berät-
telserna fått helt nya insikter och ökad för-
ståelse för val och beslut personer mycket 
olika dem själva tvingas ta i sina liv.

Behöver arbeta vidare  
med litterär identitet
I anslutning till denna korta summering 
vill jag lyfta fram ett litteraturdidaktiskt 
utvecklingsområde som har att göra med 
den förändring som betonas i projektet. 
Som framgår ovan har texterna i stor ut-
sträckning engagerat, öppnat nya perspek-
tiv och möjligen också förändrat läsarna 
av dessa berättelser en smula. En stor an-
del av eleverna har dock svårt att sätta ord 
på detta när en fråga med inriktning på 
förändring ställs explicit i utvärderingen, 
trots att de på frågorna innan och efter 
skildrat alla de nya tankar och perspek-
tiv som väckts under läsning och diskus-
sion. Detta indikerar vikten av att arbeta 
med elevers litterära metaperspektiv och 
utveckla det jag i andra sammanhang har 
kallat en ”litterär identitet”. En elev med 
litterär identitet ser sig själv som litteratur-
läsare och är därmed medveten om skön-
litteraturens speciella egenskaper och att 
tolkning, diskussion och bearbetning av 
fiktionsberättelser skiljer sig från all an-
nan läsning i skolan. Att en läst bok i dis-
kussioner visar sig inrymma många olika 
nivåer och tolkningsperspektiv kan genom 
lärarens vägledning tydliggöra fiktionsbe-
rättelsens rika potential att säga någonting 
väsentligt om verkligheten på ett annat sätt 
än fakta och faktion. I den typen av diskus-
sion kan också förändringen bli medveten 
hos eleven.

Ett viktigt led i ett sådant arbete är att 
ägna sig åt litteraturläsning i sin egen rätt, 
inte som hjälp för att bli bättre i andra äm-
nen, lära sig nya ord eller liknande. Detta 
är just vad Berättelser som förändrar har 
riktat in sig på och det är ingen tvekan om 
att det haft en stor betydelse för den sto-
ra gruppen inblandade elever och lärare, 
bibliotekarier och skolledare. I en tid där 
litteraturläsning ibland har setts som svår 
att legitimera visar utvärderingarna från 
de medverkande i projektet en klar bild av 
både hur och varför man bör jobba med 
helklassläsning i skolan.

Olle Nordberg 
Olle Nordberg är fil dr i litteraturvetenskap 

vid Uppsala universitet och läsforskare med 
speciell inriktning på tonårsläsare och littera-

turdidaktik.

Fotnot: Läs hela rapporten Berättelser 
som förändrar. En utvärdering på DIVA (Di-
gitala Vetenskapliga Arkivet) på internet.

DE TIO BÖCKERNA 

De aktuella böckerna valdes ut av en ur-
valsgrupp bestående av projektets huvud-
pedagog Ann Boglind, författaren David 
Lagercrantz (som tillsammans med Läs-
rörelsens Elisabet Reslegård tagit initiativ 
till projektet och även medfinansierat det) 
samt ett antal elever. De tio titlarna som 
ingått är:

Med livet framför sej av Emile Ajar (över-
sättning: Bengt Söderbergh). Norstedts 
(1975). 

Förr eller senare exploderar jag av John 
Green (översättning: Ylva Stålmarck) 
Bonnier Carlsen (2012, sv. 2013). 

Mellan dig och dig av Katarina Kieri. Ra-
bén & Sjögren (2012). 

Jag är Zlatan Ibrahimovic av David La-
gercrantz. Albert Bonniers Förlag (2011). 

Den utvalde av Lois Lowry (översätt-
ning: Birgitta Garthon). Natur & Kultur 
(1993). 

Kulor i hjärtat av Cilla Naumann. Alfa-
beta Bokförlag (2009, ny utökad upplaga 
2015).

Så har jag det nu av Meg Rosoff (över-
sättning: Helena Ridelberg). Brombergs 
(2004, sv. 2005). 

När hundarna kommer av Jessica Schie-
fauer. Bonnier Carlsen (2015). 

Mitt extra liv av Johan Unenge. Bonnier 
Carlsen (2009).

Boktjuven av Markus Zusak (översätt-
ning: Anna Strandberg). B. Wahlströms 
(2005, sv. 2008).
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Gemensam romanläsning 
skapar läsande ungdomar

lUst

– Skönlitteratur har en enorm potential. 
Med romanläsningen kan du knyta ihop 
många bitar i svenskämnet och utveckla 
elevernas förmåga att läsa, skriva, analy-
sera och argumentera, säger Carl-Johan 
Markstedt.

– Är du en van läsare har du lättare att 
ta till dig svåra resonemang och texter, i 
alla ämnen. Vår uppgift är att ge eleverna 
en bra bas för att kunna förstå texter och 
bli vana läsare. Det kommer de ha nytta 
av i andra ämnen på gymnasiet och i hö-
gre utbildningar. Vi behöver ge dem för-
utsättningarna.

Romanen är navet 
Carl-Johan Markstedt har tillsammans 
med gymnasieläraren Martin Sandberg 
utarbetat en metod med gemensam ro-
manläsning i ett flertal läromedel. Den 
gemensamma romanläsningen är ett sätt 
att utveckla läsandet där flera viktiga kun-
skapsbitar vävs in i svenskämnet. Att läsa 
en roman tillsammans ger en möjlighet att 
dela läsupplevelsen och kunna diskutera 

karaktärernas relationer och utveckling 
med varandra.

– Använd romaner som navet i svensk-
undervisningen. Läs mycket och våga ge 

Att väcka ungdomars intresse för att läsa böcker i konkurrens med Youtube, Instagram och Net-
flixserier är inte det lättaste. Det vet Carl-Johan Markstedt, gymnasielärare, läromedelsförfattare 
och pedagog vid Nobelmuseet. Han har kommit fram till ett sätt att arbeta med romanläsning som 
lockar till läsning.

Carl-Johan Markstedt.             Foto: Mikael Johansson
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läsningen mycket av utrymmet i svensk-
ämnet, säger Carl-Johan Markstedt.

Romanläsningen går lätt att koppla 
ihop med många andra bitar i svenskämnet 
som exempelvis att analysera, argumentera 
och öva utredande skrivning.

– Om klassen exempelvis läser en roman 
som Lila hibiskus av Chimamanda Ngozi 
Adichie kan de, utifrån den gemensamma 
läsningen och samtalen, analysera hur hu-
vudpersonen förändras genom romanen, 
skriva utredande texter om avståndsför-
älskelser eller debattinlägg om uppfostran 
och föräldrakrav.

Låt samtalen ta tid
Samtalet är en viktig del av romanläsning-
en. Här får eleverna möjlighet att sätta ord 
på sina tankar och formulera sina upple-
velser av det de läst. 

– Det blir ett intressant perspektiv 
att höra vad andra tycker och upplever 
av samma text. Det viktiga är att sam-
talet berör handlingen och hur eleverna 
tagit till sig berättelsen, säger Carl-Johan 
Markstedt och poängterar att den kritiska 
analysen av texten gärna får komma i ett 
senare skede. 

Genom diskussionerna blir det också 
tydligt vad eleverna förstår och inte. Med 
frågor om vad som har hänt, vad karak-
tärerna gör, varför de gör på ett visst sätt 
och hur eleven reagerar på karaktärernas 
agerande stöttar läraren ett bra litteratur-
samtal.  

– Variera gärna samtal i mindre grup-
per och i helklass. Det gör att alla elever 
förhoppningsvis kommer till tals. Låt sam-
talen ta tid, det är det första steget till att 
bli en läsare.

Fördelar med att läsa romaner
– Jag tror på att öva sig att läsa längre tex-
ter. Det tränar både koncentrationen och 
uthållighet samtidigt som en roman ger 
många bottnar. Att stanna i en längre text 
och att följa den från början till slut är nyt-
tigt att öva på när vi är vana vid snabba 
klipp och klickvänliga rubriker. 

Det kan givetvis vara svårt att genom-
föra beroende på elev och klass men Carl-
Johan Markstedt menar att med en struk-
turerad läsning kan många elever få den 
hjälp de behöver. Strukturerad läsning 
innebär att läraren gör en planering som 
delar upp läsningen av en roman under ett 
antal veckor.

– Det betyder att du inte lämnar elev-
en ensam med läsningen. Läsplaneringen 
blir ett stöd med hållplatser för eleven, att 
exempelvis läsa cirka 50 sidor per vecka. 
Det blir lättare att nå delmålen än att ge 
uppgiften att läsa ut hela romanen på en 
månad. Då brukar man tappa en hel del 
elever, säger Carl-Johan Markstedt.

Välj böcker att läsa gemensamt
Valet av bok att läsa gemensamt i klassen 
är värt att lägga ner tid på. Helst ska ro-
manen inte vara för svår för eleverna men 
ändå utmanande. Att lägga upp en flerårig 
plan över de böcker som du vill att eleverna 
ska läsa är ett bra sätt att få in olika typer 
av böcker. Carl-Johan Markstedt rekom-
menderar att tipsa varandra om romaner, 
och inte minst dela med sig av upplägg och 
uppgifter kring romaner som fungerat bra.

– Försök att ha en helikoptervy så att 
eleverna får läsa såväl ungdomsböcker som 
klassiker. Tänk igenom vilka romaner du 
vill att de ska få möta under de kurser du 
undervisar dem.

Vad finns det för risker med att ungdomar 
läser mindre?

– Jag vill vända på det och istället peka 
på fördelarna med att läsa mer. Skönlit-
teratur ger en enorm potential. Du får 
möjlighet att med andras ögon kliva in i 
andra världar och få tillgång till andras 
verkligheter.

– Det är kanske inte säkert att skön-
litterär läsning bidrar till mer empatis-
ka människor men jag är övertygad om 
att det skapar förutsättningar att kunna 
förstå andra människors liv och känslor.  
Och det är den förmågan som gör oss med-
mänskliga, säger Carl-Johan Markstedt.

Helén Kim
Helén Kim är projektledare  

på Gothia Fortbildning.

Tel. 08-587 642 10   
info@sanomautbildning.se   
www.sanomautbildning.se
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FORSKNING

HUR EN STRUKTUR  
KAN PÅVERKA NORMER

Vad är poängen med att i Svenskläraren re-
censera en avhandling som varken handlar 
om litteraturläsning eller elevers skrivan-

de eller ens diskuterar någon som helst aspekt av 
svenskämnet – utan istället pojkars syn på studier?  
Jag skulle inte tagit mig an denna uppgift om det inte 
vore för att många pojkars förhållande till litterära 
texter och olika skrivuppgifter är ett problem för 
en del svensklärare. Därför läste jag med intresse 
Fredrik Zimmermans avhandling Det tillåtande och 
det begränsande. En studie om pojkars syn på studier och 
ungdomars normer kring maskulinitet i förhoppning-
en att få någon förklaring till pojkars förhållande 
till uppgifter i svenskämnet. Men nu handlar Zim-
mermans avhandling inte om pojkar som inte vill 
studera. Tvärtom handlar den om pojkar som väljer 
att plugga, vilket ur flera aspekter gör avhandlingen 
än mer intressant. 

En stor del av maskulinitetsforskningen om 
skolan har fokuserat på pojkar som är högljudda, 
tar plats och på olika sätt obstruerar mot undervis-
ningens form och innehåll. En kritisk diskussion 
har visat att de pojkar som inte passar in i dessa be-
skrivningar blir osynliggjorda. Att de dominerande 
pojkarna är lättast att se har skapat begreppet Big 
man bias, eftersom fokus på dessa pojkar riskerar att 
sätta normen för hur pojkar ”är”. Det är också dessa 
pojkars agerande i relation till rådande skolkultu-
rer som skapat begrepp som ”antipluggkultur” eller 
”inte ansträngningskultur”. Inom en ”antipluggkul-
tur” ses ambitiösa studier som feminina handlingar. 
I sin konstruktion av manlighet väljer då vissa poj-
kar att ta avstånd från ett ”feminint” agerande och 
retar även de pojkar som väljer att plugga. Inom en 
”inte ansträngningskultur” kan pojkar prestera väl 
på prov om de samtidigt kan hävda att de inte an-
strängt sig att plugga. Det innebär att flickor som 

Titel: Det tillåtande och 
det begränsande. En 
studie om pojkars syn på 
studier och ungdomars 
normer kring maskulinitet. 
Av: Fredrik Zimmerman.
Disputation: 2018-03-08.
Universitet: Högskolan i 
Borås.

AVHANDLING anstränger sig för att prestera väl ses som mindre 
intelligenta och att de pojkar som vill plugga ham-
nar i skymundan.

En skola med pluggkultur
För att kunna undersöka en bredare konstruktion 
av manlighet har Zimmerman valt en skola som han 
kallar Laudusskolan och som har en dominerande 
”pluggkultur”. Inom en ”antipluggkultur” och en 
”inte ansträngningskultur ” är det eleverna som 
formerar kulturerna. På Laudusskolan är det däre-
mot skolmiljön som skapar ”pluggkulturen”. Med 
hjälp av observationer och intervjuer undersöker 
Zimmerman vilka normer kring konstruktion av 
manlighet som styr både pojkarnas och flickornas 
inställning till studier på Laudusskolan. Zimmer-
man utgår från Connells begrepp hegemonisk mas-
kulinitet, den maskulinitet som män eftersträvar 
eftersom den ger status i olika grupper. Begreppet 
visar också på hierarkier mellan pojkgrupper och 
på vad som anses vara en socialt accepterad mas-
kulinitet utan social kostnad. Lipman-Blumens 
begrepp homosocialitet visar hur manliga relatio-
ner kan utestänga och nedvärdera kvinnor. För att 
kunna visa både på förekomsten av en traditionell 
manlig könsrollsstruktur och på en förändring av 
densamma använder Zimmerman begreppen tradi-
tionell homosocialitet och reflexiv homosocialitet.

Den pedagogiska tanken bakom en miljö som 
kallar sig ”pluggskola” och som poängterar en aktiv 
studiemiljö för båda könen, väcker naturligtvis mitt 
didaktiska intresse. Zimmerman beskriver tydligt 
hur studiemiljön är organiserad. På skolans andra 
våning finns elevskåp och här är eleverna enbart 
tillåtna att vara under rasterna. Tredje och fjärde vå-
ningen domineras av lärarstationer, uppdelade efter 
ämnen. Vill en elev studera matematik, sitter man 

Fredrik Zimmermans avhandling om maskulinitet och ”antipluggkultur” visar att en sty-
rande skolstruktur åtminstone delvis kan förändra normer. Men Gunilla Molloy saknar en 
analys av undervisningens innehåll.
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vid lärarstationen för matematik, vill man studera 
språk vid lärarstationen för språk. Lärarstationerna 
är oftast bemannade med en eller två lärare. Det 
vanligaste klagomålet bland eleverna på skolan var 
dock att det fanns för få lärare och för få sittplatser 
vid lärarstationerna. Lektioner i traditionell bemär-
kelse finns inte, däremot storföreläsningar. Dagen 
börjar med en basgruppsträff när eleven skriver sitt 
schema för dagen och avslutas i samma basgrupp 
när man diskuterar frågor kring studierna. Detta 
upplägg poängterar att man är i skolan för att stu-
dera, prata om sina studier och reflektera kring hur 
man studerar. Många av de elever som Zimmer-
man intervjuat kommer både från arbetarklass och 
medelklass. De uttrycker alla förvåning över den 
annorlunda pedagogik som bedrivs vid skolan och 
jag gissar att ”pedagogik” här betyder studieteknik. 
Zimmerman skriver i en fotnot att det är eleverna 
som påstår att Laudusskolans pedagogik är annor-
lunda mot andra skolors, men att han själv inte vet 
hur vanlig eller annorlunda detta hur är. 

Delvis förändrade normer
Eftersom en ambitiös inställning till studier inte 
ses som en feminin handling på Laudusskolan, så 
öppnas möjligheten till en förändring av en traditio-
nell homosocialitet. Vad som är manligt och kvinn-
ligt förefaller kunna påverkas av en starkt styrande 
struktur. Förändringen av en traditionell homoso-
cialitet märks framför allt i intervjuerna. I dessa ger 
pojkar uttryck för en mer reflexiv homosocialitet 
genom att vidgå att det är OK att vara ambitiös och 
plugga. Zimmermans avhandling visar därmed hur 
en styrande struktur kan påverka den praktik i vil-
ken normer kring könskonstruktion förstärks eller 
försvagas. Men samtidigt som det finns en relativt 
gemensam uppfattning bland eleverna att både poj-

kar och flickor kan satsa på sina studier, så finns det 
också kvar normer som begränsar pojkarnas möjlig-
heter att studera lika ambitiöst som flickorna. Av-
handlingen visar därmed på komplexiteten mellan 
möjligheter till förändring av rådande normer och 
en önskan att bevara en rådande könsrollsstruktur. 
Zimmermans avhandling är därmed ett viktigt bi-
drag till diskussionen om varför pojkar i snitt har 
lägre betyg i alla ämnen än vad flickor har. 

Med detta sagt, så kvarstår för mig som ämnes-
didaktiker en annan fråga (som avhandlingen inte 
utger sig för att undersöka). Men ändå… Vad stu-
derar man? Vad är ämnesinnehållet i till exempel 
svenskämnet? Hur läser man skönlitteratur, hur 
diskuteras den, vad är innehållet i skrivuppgifter, 
hur tolkas kursplanen och av vem? Hur skapas ett 
flerstämmigt klassrum inom en så individualiserad 
pedagogik? Jag saknar både elevernas röster om un-
dervisningens innehåll och lärarnas om de didak-
tiska beslut som ligger bakom val av olika ämnes-
innehåll. Skulle det räcka med att bygga om skolor 
i olika våningsplan och låta eleverna ta ansvar för 
sina egna studier för att pojkar ska börja ifrågasätta 
uppfattningen att det är ”feminint” att plugga? Det 
vore i så fall en hisnande tanke…

Men innan vi prövar den tanken i praktiken me-
nar jag att det krävs ytterligare en undersökning 
av Laudusskolan. Denna gång med ett didaktiskt 
fokus på lärarnas syn på innehållet i vad man lär 
sig. Och varför…

Gunilla Molloy
Gunilla Molloy är docent i svenska

med didaktisk inriktning.

Zimmermans avhandling är ett  
viktigt bidrag till diskussionen om 
varför pojkar i snitt har lägre betyg. 
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Minns ni Kalle och chok-
ladfabriken? Det finns 
väl ingen barnboksför-

fattare som samtidigt är så mo-
raliserande och så “full i fanken” 
som den egensinnige Roald Dahl. 
Men när denne engelska skräck-
författares chokladbok med rug-
giga teckningar av Quentin Blake 
äntligen kom ut på svenska för mer 
än fyrtio år sedan blev boken surt 
mottagen av vuxna recensenter 
och bibliotekarier (medan barn 
i hela världen, då som nu, skrat-
tade, ryste och myste.) Det var 
först skådespelaren Ernst-Hugo 
Järegård som – långt senare – med 
sin geniala blandning av frustande 
hängivenhet och komisk distans 
lyckades med konststycket att i en 
tv-show lyfta fram humorn i in-
trig och språk i Kalle-boken. Så att 
också vi motsträviga vuxna äntli-
gen fattade det roliga.

Nästan ett halvt sekel har gått 
sedan danske Ole Lund Kierke-
gaards Gummi-Tarzan var en lika 
stor favorit bland mellanålders-
barn som Harry Potter är idag. 
Fortfarande lånas denna svartko-
miska bok (som handlar om den 
mobbade pojken Ivan som får sin 
revansch) flitigt ut på skolbiblio-
teken. Kierkegaard använder jo-
vialisk humor och absurd Charlie 
Chaplin-slapstickshumor för att 
avslöja Ivans kompisars illdåd och 
Ivans pappas elakhet mot sin son. 
Vilket genialt litterärt grepp!

POPULÄR A SKR ATTBÖCKER 
idag (särskilt bland pojkar) är Dav 

Pilkeus lättlästa och 
knäppt galna serie 
Kapten Kalsong. Eller 
Dagbok för alla mina 
fans och de andra hu-
morsuccéerna av ame-
rikanen Jeff Kinney, 
berättelserna om kil-
len Gregs pinsamma 
bravader. I Sverige 
lockar Siri Spont och 
Jonna Björnstjerna 
många barn till fniss 
och skratt med Emres 
handbok – här finns lik-
nande knäppa streck-
gubbeillustrationer 
och handstilstypsnitt 
som i Dagbok för alla 
mina fans. Den nioår-
ige pojken Emre skul-
le vilja ha en kompis. 
Därför blir han stört-
glad när Örner, som 
har börjat i hans klass, 
blir en vän. Men den 
omöjlige Örner råkar 
hela tiden ut för galna 
katastrofer – och det 
blir väldigt nervöst 
för Emre och hur kul 
som helst för läsaren.

Kompisarna Ru-
ben och Movits går i 
sjätte klass. De gillar 
rymden och science fiction men 
nu ska de vara skådespelare i Romeo 
och Julia. Detta fastän Movits, som 
ska spela Romeo, har svår scen-
skräck. Inte undra på att Johan 
Rundbergs fartfyllda bok heter 
just Knockad Romeo. 

DEN POPULÄRA för-
fattaren Ingelin Ang-
erborn bjuder på pir-
rig kärlek och tokig 
humor i sin och Jen-
ny Karlssons många 
böcker om Viking, 
Viktor och Vilma i 
den superhemliga 
klubben ”Klant & 
Kompani”. Den sjätte 
fristående delen heter 
Kalaskatastrofen.

Håll i er nu för 
knasigt läskiga är två 
bokåldringar. Mord-
lystna mormor i Pet-
ter Lidbecks suveräna 
Mördarmormor och 
gamle farfar, spitfi-
repiloten från andra 
världskriget, i Farfar 
på rymmen, skapad av 
David Walliams (vars 
humor här påminner 
om Roald Dahls).

Girl power bjuder 
Eva Susso och Moa 
Eriksson på i den 
charmiga 8 saker du 
aldrig skulle våga. Fyra 
flickkompisar i nian 
har alltid varit “de or-
dentliga”. Knappt har 
de ens hånglat. Pin-

samt. Men nu får det vara slut på 
detta. De fyra bestämmer sig för 
åtta utmaningar, att göra sådant 
som de egentligen inte vågar. Som 
att köpa kondomer. Och sju brag-
der till. Men det som först var en 
lek blir allt farligare...

LÄSA MED LUST 
– en guldgruva med  
roliga ungdomsböcker

Han visste 
ingenting om 
någonting. Det 
var dumt.

Agnes Lindström
Hata Gustavsberg
BonnierCarlsen 2017

Han visste 
ingenting om 
någonting. Det 
var dumt.

David Walliams
Farfar på rymmen
B Wahlström 2018

BÖCKER
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Grammatikundervis-
ningens syfte och form 
har under åren som jag 

har varit lärare diskuterats i oli-
ka grad och i olika forum, för-
modligen eftersom den upplevs 
svår att utforma för att elever-
na ska uppleva den meningsfull 
och rolig. Det är ett faktum att 
det i Lgr11 ingår grammatik i 
det centrala innehållet i svenska 
från år 4–6 och uppåt, liksom 
på gymnasiet där det i kursen 
Svenska 2 även ingår som del av 
kurskraven. Gunlög Josefsson 
och Katarina Lundin har nyli-
gen utgivit boken Nycklar till grammatik, 
vilken jag anser är en intressant och givan-
de bok för svensklärare att fördjupa sig i. 

FÖRFATTARNA HAR GEDIGEN forsk-
ningsbakgrund i ämnet grammatik, då 
Josefsson är professor i svenska och Lun-
din är docent i nordiska språk, båda vid 
Lunds universitet. De har också praktisk 
erfarenhet av grammatikundervisning på 
varierande nivå. Josefsson och Lundin tar 
sin professionella bakgrund med sig in i 
boken, som de beskriver som en “fortsätt-
nings- och fördjupningsbok i grammatik, 
med ett tydligt praktiskt inslag” (s. 14). 

Huvudtankarna i boken är att språket 
måste förstås i dess hierarkiska dimension 
och att språkets betydelse, form och funk-
tion ska vara närvarande i det gramma-
tiska arbetet. Boken har sju kapitel, vilka 
systematiskt behandlar huvudtankarna på 
olika sätt. Jag tycker att det intressantaste 
är att bisatser behandlas på ett ingående 
och systematiskt sätt. Detta görs utifrån 
det hierarkiska förhållandet mellan hu-
vudsatser och bisatser, hur bisatser iden-

tifieras och hur de ska hanteras. 
Resonemangen stöds hela tiden 
av rikligt med exempel, både 
sådana som har korrekta svar 
men även felaktiga. Dessa följs 
av författarnas förklaringar till 
tankemissar och klargöranden 
för att hamna rätt i de gram-
matiska tankarna. Dessa reso-
nemang är mycket intressanta 
eftersom bisatser kan vara svåra 
att förklara för elever samtidigt 
som de är en del av språket som 
ofta bör diskuteras och bearbe-
tas i skrivundervisning. 

SKRIVUNDERVISNINGEN BEHANDLAS 
också utifrån deras gemensamma sats-
schema för huvud- och bisatser som klar-
görs. Det lärorikaste och mest utveck-
lande för mig är det avslutande kapitlet 
som innehåller förslag på diskussioner 
och resonemang liksom tillämpningar 
och undersökningar, vilka kan användas 
i grammatikundervisning. Gemensamt 
för övningarna är att de är explorativa, 
utan en specifik lösning, men uppmanar 
till språklig kreativitet. 

Läsningen av Nycklar till grammatik 
förbättrar mina grammatikkunskaper och 
utvecklar mina tankar kring arbetet med 
grammatik i klassrummet. I författarnas 
didaktiska förslag får jag inspiration till 
att kunna utveckla en undervisning där 
eleverna ska uppleva grammatiken lätt-
are och betydelsefullare. Jag tror att fler 
svensklärare på grundskolans senare år 
och gymnasiet kommer att känna samma 
sak när de läser boken.

Jenny Persson
Jenny Persson är förstelärare i svenska  

på Ekbackeskolan i Osby. 

Grammatikens 
mysterier förklaras

DEN OSÄKRE TÖNTEN Emanuel Kant, 
som går i nian, hamnar i märkliga situa-
tioner. Som när han har bjudit hem coola 
snyggingen Bianchi och hela daten blir en 
flopp – särskilt som Emanuel i sitt rum har 
synnerligen o-coola nallegardiner. Komi-
kern Åsa Asptjärns debutbok om Emanuel 
heter Konsten att ha sjukt låga förväntningar. 
Fortsättning finns, som tur är, för läsaren 
får inte nog av tönterierna och tokerierna.

Den femtonåriga förortstjejen Mirre 
är huvudperson i Hata Gustavsberg, debu-
tanten Agnes Lindströms rappt berättade 
roman för unga vuxna. Mirre väntar på 
att något ska hända. Kanske, tänker hon, 
måste hon fixa det själv. Så därför chockar 
Mirre en homofob i släkten (och sig själv) 
när de tre orden på en släktträff slinker ur 
hennes mun: “Jag är lesbisk”. När sedan 
Mirre, uppjagad, skriver på kaklet på skol-
toaletten: “Mirre i 9 A är en flata” kommer 
det ett svar. Någon har skrivit: “Vem bryr 
sig?”  – Ja, hur vet man egentligen vilken 
sexualitet man har? Med humorn, allvaret 
och den känsliga personskildringen i Hata 
Gustavsberg blir faktiskt Agnes Lindström 
en svensk motsvarighet till John Green, 
mästaren i ungdomsboksgenren.

MISSA INTE HELLER DEN streetsmarte 
sextonåringen och to-be-vegetarianen  
Magnus Chase, son till asaguden Frej. 
Hjälten Magnus och hans vänner utsätts 
för hemska strapatser till havs då de ska 
överlista guden Loke och överleva världens 
undergång i Ragnarök. Hejdundrande fart 
är det i bästsäljaren Rick Riordans torr-
humoristiska och asaspännande äventyr 
Magnus Chase: De dödas skepp. Häng med!

Lena Kjersén Edman
Lena Kjersén Edman är bibliotekarie, lektor i 

litteraturvetenskap, läsfrämjare och kritiker.

Gunlög Josefsson och 
Katarina Lundin
Nycklar till grammatik
Studentlitteratur 2018
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Det finns inget facit 
för en bra historia
JAG TRÄFFAR MÅNGA LÄS- och skrivsugna barn, 
men även en hel del skriv- och läströtta. Eller rent 
av läs- och skrivhatiska. De säger att de inte kan 
skriva och att de inte har någon fantasi. Att de är 
värdelösa. Många elever kan berätta fantastiska 
historier för sina kompisar på skol-
gården. Men de får inte ner ett ord på 
papperet när de ska skriva i skolan. 

Jag åker runt i landet två dagar i 
veckan och berättar om mina böcker 
och håller workshops. Några elever 
brukar alltid stöna: ”Åhhh vad tråkigt!” 
innan vi börjar. Många lärare undrar 
hur de ska få just de här eleverna in-
tresserade och motiverade? Samtidigt 
satsas det mer än någonsin på just 
läsning och skrivning i skolan. Och många pratar 
om hur viktig läsningen är, och om de ointresse-
rade eleverna som inte kommer att klara sig i livet 
om de inte skriver.

JAG TYCKER VERKLIGEN ATT det är superbra med 
läs- och skrivsatsningar. Men jag tror faktiskt inte 
att de ointresserade blir mer intresserade av att 
höra att de är förlorade om de inte skriver. Snarare 
tvärtom. Det finns väldigt många svensklärare som 
gör ett fantastiskt arbete. Det är inte er jag vill åt. 
Och jag tror visst att barnen måste få lära sig grun-
der och grammatik och stavning. Men…

Jag brukar kalla mina workshops för ”en timmes 
lek”. Under mina lektioner är stavning och böjning-
ar inte så viktigt, och suddgummin är förbjudna. De 
får skriva om förälskade bajskorvar och lukta sig 
fram till historier i magiska luktburkar. Det måste 

inte vara bra, det måste bara vara kul. Ofta lyser de 
upp och börjar berätta: ”… och sen sa han, och så 
hände det ...”. Och många brukar säga att de aldrig 
har gjort något liknande i skolan förut. 

Det här är ju inte så särskilt nyskapande. Skriv-
ning måste födas av lust. Och det är 
enklare att lära sig kommatering om 
man redan tycker att det är kul att 
hitta på. Men i all iver över att få barn 
skrivsugna verkar många ha glömt 
bort det allra viktigaste. Jag antar att 
leken med orden inte hinns med. Vi 
har fått en skola där allt ska kunna 
räknas och betygsättas, och då verkar 
det inte finnas plats för det roliga. För 
flams och finurligheter.

DET ÄR SÅ MÅNGA KRAV i dagens skola. Men för 
att bli sugen på att skapa måste man ju få prova 
sig fram, få snubbla och skriva dåligt, få leka med 
orden... Det lustfyllda verkar lätt komma bort bland 
alla kunskapskrav och nationella prov.

Så bästa lärare: förklara för era elever att man 
kan skriva väldigt olika, och att det inte finns något 
som är rätt eller facit när man ska hitta på en his-
toria. Och att det är okej att skriva om monster och 
spöken och blod. Bara intrigen utvecklas ordent-
ligt.

Det finns en massa skrivknep som man kan lära 
sig, men det finns ingen mall som man måste gå 
efter. De bästa och roligaste böckerna är mycket 
sällan skrivna efter någon mall eller exakt som alla 
andra författare har skrivit förut. Det borde alla 
elever få veta.

Bor: Sundbyberg, Stock-
holm..
Yrke: Författare och jour-
nalist. Han har bland annat 
jobbat på Kamratposten i 
åtta år.
Ålder: 54 år.
Böcker: Ett sjuttiotal 
barn- och ungdomsböcker. 
Bland annat serierna 
Cirkusdeckarna, Strump-
mannen och en lång rad 
spökböcker.

Dan Höjer

Det måste inte 
vara bra, det 
måste bara 
vara kul.
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